
Folklorní  
festival
Kromě muziky a tance 
nebude chybět ani jarmark 
a ochutnávka vín. 

Kam na tábor? 
Nabídka v Přerově je  
široká, táborničit mohou 
děti i dospělí. 
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Přerovské listy jsou  
k dispozici už od 22. května  

na www.prerov.eu  
a v Mobilním rozhlase, příští 
číslo bude od 26. června. 

Blažkův dům se v pátek 16. června představí veřejnosti 
Zrekonstruovaný Blažkův dům začne brzy sloužit svému novému účelu – své zázemí zde od července najdou začí-
nající podnikatelé, studenti i firmy, které si tu budou moci pronajmout kanceláře či dílny. Přerované si opravený 
dům mohou přijít prohlédnout v pátek 16. června od 9 do 18 hodin.

Hlavním cílem inovačního hubu je podpora 
rozvoje mladých podnikatelů i vzdělávání, 
podpora aplikování výsledků vědy, výzku-
mu a inovací do praxe. 
Jak bude vypadat interiér a na co se mo-
hou návštěvníci těšit? „První etapa projek-
tu začala už předloni – proběhly demoliční 
práce a vznikla nová přístavba. Dostalo se 
i na opravu střechy a dělníci dům zaizolo-
vali proti vlhkosti. Druhá část stavebních 
prací spočívala především v opravě interié-
ru. V rámci třetí etapy byla celá stavba do-
končena a v současné době se dovybavuje 
interiér,“ připomněl náměstek primátora 
Vladimír Lichnovský. 

Městu se podařilo na projekt získat do-
taci od Ministerstva průmyslu a obchodu 
ve výši téměř 36 milionů korun. Celkové 
náklady na všechny tři etapy rekonstrukce 
pak v součtu činí 73 milionů korun včetně 
vybavení. 
Celý objekt bude opatřen nábytkem ve 
světlých barvách v kombinaci s antraci-
tovou a některou z pastelových barev. 
Celkový vzhled interiéru je uzpůsobený 
a sjednocený s grafickým manuálem IN 
– HUBu. „U vstupu bude recepce s ba-
revným rozcestníkem na podlaze, který 
dovede návštěvníky k jednotlivým místnos-
tem. V přízemí se budou nacházet kromě 

recepce a sociálního zařízení kanceláře, 
variabilní přednáškový sál s kapacitou pro 
60 lidí a přístupem z náměstí, jednací míst-
nost, kuchyňka s jídelním koutkem, dílna 
a laboratoř,“ vyjmenovala vedoucí odděle-
ní investic Petra Hirschová. V prvním patře 
nebude chybět další sociální zařízení, na-
hrávací místnost s akustickým obkladem, 
relaxační lodžie s žebřinami a karimatkami 
na aktivní odpočinek, „open space“ pro 
coworking s maximálním počtem 22 míst, 
laboratoř a dílna. 
„Dílny budou rozděleny podle svého za-
měření. Jedna bude elektrotechnická – ta 
bude vybavena například multimetry, osci-
loskopem, digitálním generátorem, pájecí 
stanicí, mikroskopem. Druhá – mechanická 
– bude vybavena pilkou, bruskou, ohýba-
čem plastů, frézkou na dřevo, vrtačkami 
a dalším drobným mechanickým nářadím. 
A v kreativní dílně budou moci zájemci 
využít 3D tiskárnu, 3D skener, lis či plo-
tter,“ upřesnila Hirschová. Součástí bude 
i standardní kancelářské vybavení jako jsou 
počítače, tiskárny, dataprojektor a LED te-
levize. „Pronájem prostor zajišťuje Inovační 
centrum Olomouckého kraje. Prostory je 
možné si zarezervovat prostřednictvím for-
muláře na webu inhubprerov.eu,“ doplnil 
náměstek Lichnovský. Ostrý provoz začíná 
v pondělí 3. července. (voj)

Léto je tu, děti si pochutnávají na chladivé zmrzlině a někteří rodiče stále řeší, kde jejich ratolesti stráví dva měsíce prázdnin. Jednou z mož-
ností jsou příměstské a pobytové tábory. Průřez nabídkou přerovských organizací přinášíme na straně 9.  Foto: Zuzana Kocourková

Vážení Přerované.
Chci, aby se lidé 
cítili v Přerově 
bezpečně – s tím-
to přáním jsem 
vloni usedal do 
primátorské židle. 
Začal jsem se pro-

to pravidelně setkávat s řediteli městské 
i republikové policie, s nimiž řeším aktuální 
záležitosti, týkající se veřejného pořádku.
První větší problém nastal už na podzim 
s některými návštěvníky Galerie Přerov. 
Jednalo se o hlučné skupiny nejen mladých 
lidí, kteří v některých případech vyvolávali 
i konflikty. Byli jsme nuceni nasadit zvýšený 
dohled strážníků městské policie, častěj-
ší dozor Policie ČR a začala zde působit 
i skupina asistentů prevence kriminality.  
Dále jsem se s manažerkou Galerie Přerov 
dohodl na zvýšené aktivitě místní ostrahy.
Bohužel s nastupujícím teplejším počasím 
nastává problém s lidmi, kteří obléhají ná-
kupní centra a hypermarkety, nocují v ne-
obydlených a zanedbaných nemovitos-
tech. Toto řeší snad všechna větší města 
a Přerov není výjimkou. Mnohdy jde o lidi, 
kteří nic nemají, nepracují a tento způsob 
života berou jako životní styl. Zvýšili jsme 
opět dohled městské i republikové policie, 
jednáme s manažery všech přerovských 
nákupních center v Přerově, kde se tito 
potížisté často zdržují. Chceme, aby měli 
strážníci možnost nahlížet do kamerových 
systémů těchto center a měli jsme pak 
možnost zasáhnout například při porušení 
platné vyhlášky o zákazu konzumace al-
koholu v určených lokalitách. Chystáme 
i vyhlášku o zákazu žebrání a obtěžování 
kolemjdoucích – to by měla být další páka 
na tyto lidi. Byl jsem několikrát na obhlídce 
nemovitostí, kde se tito bezdomovci schá-
zí, přespávají a často tam požívají alkohol 
a drogy. A tak jednám s majiteli a vyzývám 
je, aby své objekty proti nechtěným ná-
vštěvníkům zajistili.
Pozornost věnujeme před létem i na-
šemu bazénu. Se zástupci společnosti 
Sportoviště Přerov jsme zajistili ostrahu, 
budou tam opět ve zvýšené míře dohlížet 
strážníci městské policie, asistenti preven-
ce kriminality a v případě potřeby zasáh-
ne okamžitě i Policie ČR. Problematiku 
bezpečnosti bereme opravdu vážně.
 Primátor města Přerova Petr VránaVedoucí oddělení investic Petra Hirschová a náměstek primátora Vladimír Lichnovský si 

vyzkoušeli jednu ze dvou zasedacích místností v inovačním hubu.   Foto: Anna Vojzolová
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Poplatek za odpad

Už jen poslední měsíc mají Přerované na to, 
aby včas uhradili poplatek za odpad, který 
v letošním roce činí 800 korun. Povinnost 
úhrady se vztahuje na fyzické osoby přihlá-
šené v obci, ale i vlastníky bytů, rodinných 
domů nebo staveb pro rodinnou rekreaci 
umístěných v Přerově, ve kterých není při-
hlášený žádný občan. Od poplatku jsou 
naopak osvobozeni obyvatelé domovů pro 
seniory, děti do jednoho roku, nebo ty, kte-
ré žijí v dětském domově, občané ve výko-
nu trestu, lidé dlouhodobě hospitalizovaní 
v nemocnici a také lidé, kteří více než půl 
roku žijí v zahraničí. Poplatek je možné za-
platit on-line přes portál poplatků na adre-
se http://poplatky.prerov.eu, hotově nebo 
kartou v pokladně magistrátu v Bratrské 
ulici. Další možností je platba bankovním 
převodem nebo poštovní poukázkou. Aby 
bylo možné platbu identifikovat, je nutné 
uvést variabilní symbol – číslo, které bylo 
poplatníkovi přiřazeno pro platbu odpadu. 
Poslední možností je platba prostřednic-
tvím služby SIPO – podmínkou je vyplnění 
formuláře, kde je zapotřebí uvést spojovací 
číslo služby SIPO. Formulář je možné stáh-
nout z webových stránek města.  

Přechod nahradí místo pro  
přecházení

Přechod pro chodce v ulici Velké Novosady 
dočasně zmizel – a nahradilo ho místo pro 
přecházení. „Z hlediska krajského doprav-
ního inspektorátu Policie ČR se jednalo 
o poslední přechod v Olomouckém kraji na 
silnici první třídy, který protínají dva jízdní 
pruhy v jednom směru,“ konstatuje ná-
městek primátora pro dopravu Tomáš Na-
vrátil. Statistika dopravních nehod střetu 
chodce s vozidlem potvrzuje, že se jednalo 
o velmi nebezpečný přechod. Nejednou 
se tu stalo, že pěšímu zastavil jeden řidič 
– chodec pak pokračoval přes přechod 
a druhé vozidlo ho srazilo, protože člověk 
jdoucí po zebře automaticky počítal s tím, 
že je na přechodu a má absolutní před-
nost. Zástupci Olomouckého kraje, města 
Přerova a Policie ČR se proto po zvážení 
mnoha variant dohodli, že místo přechodu 
tu bude místo pro přecházení. To umožní 
chodcům i řidičům, aby byly dodrženy větší 
rozhledové poměry a situace při přecháze-
ní byla bezpečnější. „Na komunikaci byly 

namalovány výstražné kříže, aby vozidla 
zastavovala v bezpečné vzdálenosti od 
místa přecházení, jsou tu rovněž vyzna-
čeny i piktogramy upozorňující na výskyt 
chodců. Každopádně platí, že vždy se musí 
účastníci silničního provozu chovat obe-
zřetně k ostatním a dbát na svoji vlastní 
bezpečnost,“ uvedl náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje pro dopravu Michal 
Zácha. Protože do areálu podniku Kazeto, 
který se nachází v těsné blízkosti silnice, 
vstupuje nový investor s plánem vybudovat 
tu nákupní centrum, dalo si město pod-
mínku, že prostor bude osazen světelným 
signalizačním zařízením. To by řešilo nejen 
chodce, ale také vozidla na hlavním tahu  
i z vedlejších komunikací. A za těchto pod-
mínek se může zebra zase vrátit – podle 
předpokladů zhruba za rok. 

U hřbitova „třicítkou“

Řidiči, pozor – v ulicích u hřbitova sundejte 
nohu z plynu. V ulicích Jižní čtvrť I, Lančíko-
vých, Durychova a Generála Rakovčíka je od 
poloviny května snížena rychlost na „třicít-
ku“, větší bezpečí by do lokality měla přinést 
také upravená přednost na křižovatkách.  
„Občané z uvedených ulic si stěžovali, že 
auta tu jezdí příliš rychle a žádali od nás ře-
šení. Rozhodli jsme se jít touto jedno duchou 
cestou, která je účinná a levnější nežli stavět 
na silnici retardéry,“ konstatoval náměstek 
pro dopravu Tomáš Navrátil. Jedinou investi-
cí tak bylo osazení značkami B20, které za-
kazují řidičům překročit rychlost vyjádřenou 
na značce, a odstranění stávajících doprav-
ních značek, určujících hlavní a vedlejší silni-
ci. Řidiči si musí také zvyknout na to, že dá-
vají přednost zprava. 

Modernizace hemodialýzy

Nová úpravna vody i plně automatický sys-
tém míchání a distribuce kyselých koncen-
trátů za více než tři miliony korun slouží na 
oddělení hemodialýzy přerovské nemocni-
ce. „Zatímco zdravý člověk přijde do styku 
asi se 14 litry tekutin týdně, a jeho zdravé 
ledviny jsou schopné vyloučit případné 
škodlivé látky, organismus pacienta se se-
lháním ledvin je při dialyzační terapii vysta-
ven až 450 litrům dialyzačního roztoku 
týdně a jeho nemocné ledviny nejsou 
schopny případné nežádoucí látky z orga-
nismu vyloučit. Proto musí mít voda použi-

tá k přípravě dialyzačního roztoku mnoho-
násobně vyšší kvalitu než voda pitná,“ 
vysvětluje primář hemodialyzačního oddě-
lení Pavel Hejduk. Vylepšení přinesl i auto-
matický systém centrálního míchání kyse-
lých hemodialyzačních roztoků. „Dosud se 
musely ručně roznášet k jednotlivým dialy-
začním přístrojům v plastových vacích a po 
dialýze často zůstávaly zbytky roztoků, 
které jsme museli vylévat. Díky nově poří-
zené technologii se plýtvání s roztoky za-
mezí,“ uzavírá primář.

Participativní rozpočet
Až do konce června mohou občané, kteří 
bydlí, pracují či studují v Přerově, předkládat 
své nápady a návrhy na vylepšení života ve 
městě. V rámci participativního rozpočtu 
město vyčlenilo jeden milion pět set tisíc 
korun, náklady na realizaci jednoho návrhu 
nesmí přesáhnout půl milionu korun. Lidé 
mohou navrhovat například nové hřiště, 
sportoviště, výsadbu zeleně, úpravy veřej-
ného prostranství.  Návrhy je možné zasí-
lat písemně na adresu magistrátu v obálce 
s označením „Participativní rozpočet města 
Přerova“, nebo elektronicky na webu pro-
jektu chcivprerove.eu. Případné otázky zod-
poví zájemcům vedoucí oddělení koncepce 
a rozvoje města František Zlámal, a to na 
e-mailu frantisek.zlamal@prerov.eu nebo 
na telefonu 581 268 610. 

 
V mateřinkách jsou volná místa
Na začátku května proběhly zápisy do 
přerovských mateřských škol – zájem byl 
přibližně stejný jako vloni. „Celkem bylo 
v letošním roce zapsáno 319 dětí včetně 
13 z Ukrajiny. Dvacet procent z celkového 
počtu – tedy 66 – tvořily děti mladší tří let. 
Některé mateřinky měly po zápisu stále vol-
nou kapacitu – na zaplnění čekalo 21 míst,“ 
upřesnil radní Michal Zácha. Vzpomněl, že 
v loňském roce zapsali rodiče do přerov-
ských mateřinek 308 dětí. K mimořádnému 
zápisu přišlo vloni šest dětí z Ukrajiny. Větší 
zájem než letos byl o umístění dětí mlad-
ších tří let – přijato jich vloni bylo 74. Město 
má 11 mateřinek, 6 z nich má odloučené 
pracoviště a při škole v Předmostí jsou ještě 
3 odloučená pracoviště mateřské školy – 
předškolních zařízení je tedy na území měs-
ta a místních částí celkem 20. 

Rekonstrukce ulice Kočíře 
První etapa oprav silnice v ulici Kočíře, kte-
rá spojuje místní části Předmostí a Vinary, 
je už hotová. V současné době probíhá 
druhá etapa, která potrvá až do neděle 9. 
července. Po celou tuto dobu nebude mož-
né odbočit z ulice Kovářská do ulice Pod 
Platany u Popovic, takže řidiči musejí volit 

objízdnou trasu. Změna se dotkla i pasažé-
rů městské autobusové dopravy. Kilometr 
a půl dlouhá komunikace se opravuje v re-
žii Ředitelství silnic a dálnic, které do nové 
vozovky a opravy dvou autobusových za-
stávek v trase investuje 30 milionů korun. 
Silnici čeká ještě třetí – závěrečná etapa. 
Ta je naplánována na týden od 10. do 16. 
července. 

Školní hřiště čeká oprava
Děti ze Základní školy Velká Dlážka se 
ještě letos dočkají zbrusu nového multi-
funkčního venkovního hřiště o celkové 
rozloze 4 185 metrů čtverečních. „Jedná 
se o komplex několika hřišť – dvou víceúče-
lových, fotbalového, beachvolejbalového, 
workoutového, u nichž je zapotřebí vymě-
nit povrch. Součástí zakázky je také běžec-
ká dráha a přilehlé zpevněné plochy. Je 
zapotřebí provést i kompletní drenážní od-
vodnění plochy a opravit oplocení,“ uvedl 
náměstek primátora Vladimír Lichnovský. 
Fotbalové hřiště je navrženo s bezzásypo-
vým umělým trávníkem poslední generace. 
Menší víceúčelové hřiště bude opatřeno 
sportovním povrchem vhodným pro hraní 
volejbalu a tenisu, větší bude určeno pro 
volejbal a házenou. Povrch beachvolejba-
lového hřiště bude tvořit jemný křemičitý 
písek. Běžecká rovinka se čtyřmi dráhami 
bude dlouhá 101 metrů a běžecký ovál, 
který na ni přímo naváže, bude měřit 
93 metrů. „Mám radost, že výsledná cena 
je asi o třetinu nižší, než jsme předpokláda-
li. Ukazuje se, že se stavební trh už začíná 
stabilizovat. Do soutěže se nám přihlásilo 
celkem šestnáct potencionálních uchaze-
čů, což je opravdu velké číslo. Díky tomu 
se nám podařilo vysoutěžit výrazně nižší 
cenu – místo předpokládaných 15 a půl 
milionu korun bude cena plnění činit 10 
a půl milionu korun,“ doplnil Lichnovský. 
Samotná rekonstrukce by měla začít kon-
cem prvního pololetí. Hotovo by mělo být 
do 125 kalendářních dní ode dne zahájení 
realizace díla. Dodavatelem bude zlínská 
společnost Sportovní hřiště, která nabídla 
nejvýhodnější nabídku a splnila všechny 
technické podmínky. Víceúčelové školní 
hřiště bylo postaveno během roku 2004 
a využívají jej nejen žáci, ale v odpoledních 
hodinách i veřejnost.

 (red)
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Zastupitelé se sejdou 5. června 
Zasedání zastupitelstva se uskuteční 
v pondělí 5. června ve 12 hodin ve vel-
kém sále Městského domu. Jednání mo-
hou zájemci sledovat v sále, v přímém 
přenosu na webových stránkách města 
www.prerov.eu a v Televizi Přerov.

Farmářské trhy se konají 8. června
Masarykovo náměstí opět zaplní stán-
ky farmářů – jejich produkty a výrobky si 
mohou Přerované nakoupit ve čtvrtek 8. 
června od 9 do 16 hodin. Vybírat budou 
z tradiční nabídky pečiva, uzenin, zabíjač-
kových specialit, ovoce a zeleniny, naklá-
dané zeleniny, koření a sirupů. „V červnu 
se mohou návštěvníci těšit také na po-
nožky, doprodej truhlíků, přísady. Včelaři 
možná stihnou i stočit první letošní čers-
tvý med,“ informovala Jana Neradilová 
z Okresní agrární komory v Přerově, která 
akci za finanční podpory Olomouckého 
kraje spoluorganizuje s městem Přerov.

Připomínka masakru bude 18. června 
Masakr, který se odehrál v noci z 18. na 19. 
června roku 1945 na Švédských šancích 
a při němž bylo zastřeleno 267 Karpat-
ských Němců, si Přerované připomenou 
v neděli 18. června. Na městském hřbito-
vě, kde jsou pochovány ostatky obětí, se 
ve 13 hodin uskuteční pietní akt. Společná 

modlitba přímo na místě vraždy na Švéd-
ských šancích u kovaného kříže začne ve 
14 hodin. Vzpomínkový program bude 
pokračovat v 16 hodin v kostele sv. Vavřin-
ce přivítáním nových zvonů a koncertem. 
„Dva nové zvony byly odlity v dílně Ru-
dolfa Pernera v listopadu loňského roku. 
Do Přerova budou převezeny v první po-
lovině června. Malý zvon znějící tónem cis 
2, jenž je zasvěcen sv. Františkovi z Assisi, 
stál 472 tisíc korun. Na velký zvon s tónem 
e1, jehož patronem je Jan Pavel II. a jsou 
na něm odlita jména dětí zavražděných na 
Švédských šancích, zbývá z celkové částky 
ve výši bezmála dva miliony korun doplatit 
420 tisíc korun,“ uvedla Anna Sýkorová, 
mluvčí spolku Přerovské zvony smíření. 
Právě ten vyhlásil sbírku na obnovu zvonů, 
které byly v průběhu druhé světové války 
odvezeny z kostela sv. Vavřince a použity 
na výrobu zbraní.  „Je také ještě potřeba 
vyřešit úpravu zvonové stolice na věži, 
předpokládáme, že by měla stát půl mi-
lionu korun. Zvony bychom chtěli zavěsit 
v příštím roce, kdy bude zároveň kostel 
sv. Vavřince slavit 500 let,“ dodala Anna 
Sýkorová. 
Zájemci, kteří by chtěli obnovu zvonů pod-
pořit, mohou své finanční dary posílat na 
transparentní účet 2501961810/2010. 
K dispozici je také transparentní účet ve-
dený v eurech – 2901999033/2010. (red)

Zemřel zakladatel Dostavníku, 
divadelník a publicista Ivo Kolařík

Ve věku nedožitých devadesáti let odešel 
do divadelního nebe publicista, drama-
turg, producent, hudebník, herec, režisér 
a zakladatel přerovského ochotnického 
divadla Dostavník Ivo Kolařík. Narodil 
se 21. srpna 1933 v Přerově, kde také 
vystudoval gymnázium. Měl dva syny – 
Víta a Iva, který je známým přerovským 
muzikantem. Už jako tříletého chlapce jej 
okouzlila loutková scéna přerovského So-
kola. Na prknech, která znamenají svět, 
stanul prvně v době studia na přerovském 
gymnáziu. A právě studentské divadlo 
odstartovalo jeho hereckou kariéru. Od-
tud už byl krok do slavného ochotnické-

ho spolku TYL, který patřil mezi nejstarší 
a nejúspěšnější ochotnické soubory na 
Moravě. V minulosti byl rovněž členem 
estrádního souboru Meopťanka Přerov 
– a v roce 1970 založil divadlo Dostav-
ník, které patří k nejstarším divadelním 
souborům u nás. „Za jeho působení se 
v Dostavníku vystřídalo několik generací 
amatérských herců. A ti všichni měli po 
40 let stejného principála. Díky svému 
zápalu a nadšení pro divadlo se navíc 
Ivošovi dařilo soustředit kolem sebe mno-
ho divadelních osobností: Pavla Dostála, 
Richarda Pogodu, Vlastu Hartlovou, Vla-
dimíra Čecha, Ivana Němečka a celou 
řadu dalších,“ vzpomíná současný princi-
pál divadla Zdeněk Hilbert. Dostavník za 
Kolaříkova působení dosáhl řady ocenění 
jak od divácké, tak od odborné veřejnosti 
a několikrát získal i metu nejvyšší, tedy 
účast na celostátní divadelní přehlídce 
v Hronově. Sám Ivo Kolařík obdržel za 
svou celoživotní práci v roce 2010 od Sva-
zu českých divadelních ochotníků Zlatý 
odznak Svazu J. K. Tyla. Město Přerov mu 
udělilo v roce 2000 za dlouholetou tvůr-
čí činnost Cenu města Přerova – medaili 
Jana Amose Komenského. (voj)

Přerované si mohou promluvit s primátorem „z očí do očí“
Kdo chce mluvit s primátorem a dostat odpověď na své otázky přímo z „očí do očí“, má možnost přijít v pondělí 12. června do Galerie města Přero-
va na Horním náměstí. Debata s občany začíná v 16 hodin. 

Setkání nazvané „Z očí do očí“ se poprvé 
uskutečnilo už v roce 2015, kdy jej zavedl 
tehdejší primátor Vladimír Puchalský a po-

kračoval v něm i jeho následník Petr Měřín-
ský. Po covidu se ale už setkání s Přerovany 
neobnovilo. „Rozhodl jsem se na tuto tra-

dici znovu navázat. Chci být občanům blíž 
a pomoci jim řešit jejich problémy. Společ-
ně s členy rady města odpovíme lidem na 

všechny jejich dotazy, které se týkají chodu 
města,“ pozval Přerovany na debatu primá-
tor Petr Vrána. (red)

Květinové pyramidy, osázený kruhový objezd, nové  
záhony cibulovin – od jara do podzimu bude Přerov kvést

Otázka PRO náměstka Miloslava Dohnala
Kolik dřevin bylo v Přerově letos vysazeno? Vrátí se na náměstí květinové pyramidy? Co vše čeká město v letošním roce ohledně zeleně? Odpovídá 
náměstek primátora Miloslav Dohnal: 

„Hned z kraje roku 
ke 174 stromům 
a 600 keřům, vysá-
zeným na podzim, 
přibylo dalších 60 
stromů a 200 keřů. 
První novinkou byla 
květinová velikonoční 
vajíčka, která zdobila 
šest lokalit během 
jarních svátků. Hned 

poté přišla na řadu další novinka, a to obnova 
výsadby na okružní křižovatce u Žerotínova 
náměstí, kde bylo vysazeno 1 590 kusů cibu-
lovin a 521 trvalek. Specifikem této křižovatky 
je, že bude měnit barvy podle ročních období. 
Na konci května nebo na začátku června se 
na náměstí TGM vrátí květinové věže i mlžná 

brána s květináči a náměstíčko v Předmostí 
nově zkrášlí tři květinové nádoby. V červnu pro 
Přerovany chystáme třetí novinku, kterou je 
výsadba v ulici Palackého před bývalými ško-
lami – prostranství bude zdobit téměř 3 300 
trvalek. Už letitou samozřejmostí jsou letničky 
v Michalově, na Žerotínově náměstí a v dal-
ších lokalitách. Přerovany chci pozvat také 
do Michalova na nově upravené rozárium. 
Výsadba proběhla v říjnu loňského roku a le-
tos se můžeme těšit na květy ze 710 nových 
růží – včetně těch popínavých, které dostaly 
jako oporu novou konstrukci. V letošním roce 
jsme navíc nově do rozhodování, které lokali-
ty vylepšit výsadbou, zapojili i občany Přerova. 
Ti v hlasování na sociálních sítích vybrali dvě 
místa, která nově osadíme cibulovinami. Vy-
brali Předmostí – před podjezdem, druhou 

lokalitou bude park v ulici Svisle. Třetí, námi 
vybranou lokalitu, už můžeme odtajnit – bude 
to nábřeží PFB podél cyklostezky. Tyto tři nové 
lokality přibudou k devíti už realizovaným. 
Na podzim pak provedeme v ulicích města 
další výsadbu stromů a keřů. Počty a lokality 
v současné době upřesňujeme. Od jara do 
podzimu budeme také udržovat trávníky ve 
městě – podle potřeby upravujeme veřejná 
prostranství až desetkrát za rok.  Na jaře a na 
podzim sečeme trávu na výšku asi 9 centime-
trů. V průběhu léta, kdy hrozí vysychání půdy, 
sečeme na maximální výšku pojezdového pro-
filu sekaček, tedy zhruba na 12 centimetrů. 
Zvláště šetrně zkracujeme trávu v Michalově 
a v místech, kde rostou lilie. Na dětských hři-
štích bývá tráva zkrácena na 7 centimetrů.“
 (voj)

Záhony s cibulovinami zdobí každoročně 
i prostranství pod hradbami. 
 Foto: Martin Cín

Miloslav Dohnal, ná-
městek primátora. 
 Foto: Město Přerov
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V Penčicích se bude víkendově koupat od začátku června. 
Bazén dostal nový nátěr, „padlo“ na něj 220 kilogramů barvy
Městské letní koupaliště v místní části Penčice letos zahajuje sezonu v sobotu 3. června, zájemci se okoupou ale jen o víkendech. Od začátku prázd-
nin bude otevřeno každý den. Brány areálu zůstanou zavřené jen v případě počasí nevhodného ke koupání. 

„V závislosti na počasí bude v červnu 
otevřeno od 9.30 do 19 hodin, a to vždy 
jen v sobotu a v neděli. Od července pak 
najedeme na plný provoz,“ uvedl Petr 
Kouba, jednatel společnosti Sportoviště 
Přerov, v jehož správě koupaliště v Pen-
čicích je. Ještě předtím, než bude možné 
areál otevřít, ale bylo potřeba provést jeho 
důkladnou údržbu. „Museli jsme zreno-
vovat dešťové svody, stínící plachtu a ke-
ramickou dlažbu na nuda terase. Velkými 
změnami za zhruba 200 tisíc korun prošel 
bufet, který od letošního roku budeme 
provozovat sami. Vyměnili jsme bojler, vy-
malovali, opravili výdejní okénko, vyměnili 
stoly, pracovní desku, lednici,“ vyjmenoval 
Kouba. Úpravami prošel i hlavní bazén – 
na obnovu jeho nátěru bylo použito 220 

kilogramů modré barvy, opraveny byly také 
keramické obklady. Samozřejmostí je kaž-
dotýdenní sekání trávy a likvidace plevele. 
A jaké vyžití areál v Penčicích nabízí? 
„U dětského desetimetrového bazénu je 
v provozu krátká dětská skluzavka, u „pa-
desátky“ velká dvouproudová skluzavka. 
Pro vyznavače nudismu je připravena dis-
krétní nudistická terasa. Kolem bazénu je 
travnatá plocha určená ke slunění – k rela-
xaci je možné použít 74 dřevěných lehátek. 
Pro sportovní účely slouží hřiště na volejbal 
či nohejbal. Kapacita vodní plochy posta-
čuje pro 226 koupajících, maximální denní 
kapacita areálu je maximálně 1 130 ná-
vštěvníků,“ připomněl jednatel společnos-
ti. Vstupné pro letošní rok činí 70 korun, 
zlevněné pak 60 korun.   (voj)

Román Svatojánské ořechy vezme čtenáře do Dluhonic 
i do Přerova, křest knihy pořádá Městská knihovna 
Léta 1958 a 1959. Hanácká vesnice. Kolektivizace. Pověst rodiny pošpiněná kolaborací s nacisty.  Tajemství domu se svatojánskou zahradou. Zločin. 
A trest. 

Tato slova provázejí dvanáctou knihu 
přerovské autorky Lenky Chalupové. Její 
nový román Svatojánské ořechy, který ča-
sově navazuje na předchozí tituly Kyselé 
třešně a Páté jablko, se odehrává v Dlu-
honicích a v Přerově na konci padesátých 
let. Na pultech českých knihkupectví je 
kniha od začátku června, její křest pořádá 
už tradičně Městská knihovna v Přerově. 
„Uskuteční se před svátkem svatého 
Jana, který má v knize své důležité místo 
– tedy 20. června od 17 hodin ve slav-
nostní zámecké síni na Horním náměstí. 
Kdo si chce zajistit místo, měl by se na-
hlásit v knihovně, jejich počet je ome-
zený,“ doporučuje ředitelka knihovny 
Edita Hausnerová. Součástí křtu bude 
i autorské čtení, autogramiáda a hudební 
doprovod žáků ZUŠ Bedřicha Kozánka. 
Křtít se bude symbolicky svatojánským li-
kérem, kmotry se stanou autorčini rodiče.
Kniha, která nese podtitul Hněv pomine, 
nenávist zůstane, popisuje život v padesá-

tých letech, ale vrací se i do válečných let, 
kdy v Dluhonicích byla místní elektroroz-
vodna bedlivě hlídána německými vojáky, 
kteří ovlivnili život vesnice – lidé se jich báli, 
ale zároveň s nimi chtěli vycházet. Čtenáři 
se dozví leccos i o dluhonickém JZD a vů-
bec o kolektivizaci, která na úrodné Hané 
byla dramatická. „V knize se mísí atribu-
ty té doby, střet světa křesťanských rodin 
s těmi, které nadšeně budovaly socialis-
mus. Je to o lidech, kteří vítali kolektivní 
hospodaření i o těch, kteří ho proklínali. 
Reálie jsem čerpala z dluhonické kroni-
ky i dobového tisku, ale příběh rodiny je 
smyšlený. Přesto je v něm několik reálných 
postav,“ řekla Lenka Chalupová. Čtenáři se 
budou pohybovat po starých Dluhonicích, 
kde žijí hlavní postavy románu, ale také po 
Přerově. 
A proč Svatojánské ořechy? „Románová 
rodina Paukrtova žije v domě se zahradou 
plnou ořešáků. Ty ale nesklízejí na podzim, 
ale v noci z 23. na 24. června, kdy má svá-

tek Jan. Z nezralých ořechů vyrábějí sladké 
svatojánské ořechy i svatojánskou pálenku. 
Jenže pro mnohé lidi je sbírání nezralých 

plodů hřích, za který je třeba zaplatit. A ro-
dina zaplatí… Víc ale prozrazovat nechci,“ 
říká autorka. (voj)

Na křest dvanácté knihy přerovské autorky zve Městská knihovna v Přerově. O hudební do-
provod se postarají žáci Základní umělecké školy Bedřicha Kozánka. Foto: Městská knihovna

12.
kniha

vstup zdarma/počet míst je omezen/rezervace v knihovně/581 334 069/propagace@knihovnaprerov.cz

Koupaliště v Penčicích otvírá v sobotu 3. června.  Foto: Anna Vojzolová

Povodí Moravy už ukončilo stavební práce v blízkosti řeky Bečvy – hotová je protipovodňová zídka nad 
jezem u elektrárenského mostu i v úseku od lávky U Tenisu směrem k nemocnici, cyklisté se už mohou 
prohánět i po navazující cyklostezce. „Akce na ochranu proti padesátileté vodě zahrnuje také zhotovení 
hradidlových komor na kanalizační síti a dodávku mobilního hrazení. Celkové investiční náklady činily 70 
milionů 600 tisíc korun – téměř 59 milionů pokryla dotace z Ministerstva zemědělství, město se podílelo 11 
miliony, zbytek šel ze zdrojů Povodí Moravy,“ uvedl mluvčí Povodí Moravy Petr Chmelař. Stavba by měla být 
zkolaudována do července. V těsné blízkosti zídky u tenisových kurtů vznikla na zhruba čtyřicetimetrovém 
úseku na náklady města nová relaxační zóna. „Nábřeží řeky Bečvy je z našeho pohledu s ohledem na svůj 
přírodně rekreační charakter místem s vysokým potenciálem. Úpravy, které navrhla městská architektka 
Alice Michálková, spočívají v provedení štěrkového záhonu s výsadbou před zídkou v kombinaci se žulovou 
kostkou, dřevěnými lavičkami na koruně zídky a drobnými ocelovými konstrukcemi, které umožňují překro-
čení zídky a vstup na plošinu na straně k Bečvě,“ prozradil vedoucí odboru rozvoje přerovského magistrátu 
Pavel Gala. Město za úpravy zaplatilo 750 tisíc korun.  (voj) Foto: Anna Vojzolová
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Přerované i turisté si mohou projít trasy s průvodcem
Městské informační centrum poskytuje průvodcovské služby nejen návštěvníkům města, ale i přerovským občanům. Lidé si mohou vybrat ze čtyř 
tematických okruhů a v průběhu komentovaných prohlídek se dozvědět o městě o něco více, než se dočtou v brožurách.

Kulturní dědictví, Z města do přírody, Za 
přerovským pivem a Archeologie v kost-
ce – to jsou názvy prohlídkových okruhů 
s průvodcem, na které mohou zájemci vy-
razit. „Během hodinu a půl trvající komen-
tované prohlídky nazvané Kulturní dědictví 
se účastníci seznámí s historií i současností 
města, navštíví nejpozoruhodnější místa 
jeho historického centra. Informace o zají-
mavostech kulturně historických i přírodních 
dostanou na dvouhodinové trase Z města 
do přírody, která je zavede do Michalova 
a do areálu Lagun,“ vyjmenovala Šárka Ště-
pánková z Městského informačního centra. 
Třetí okruh se týká zlatavého moku, který 
se v Přerově vyrábí už 150 let. „Příjemná 
dvouhodinová procházka po místech, s ni-
miž je spjata historie přerovského pivovar-
nictví, je zakončena exkurzí do pivovaru 
Zubr. Všechny tři trasy je možné objednat 
na jakýkoliv termín v Městském informač-
ním centru na náměstí TGM, na telefonním 

čísle 581 587 777 nebo na e-mailu mic@
kis-prerov.cz,“ upřesnila Šárka Štěpánková. 
Poslední trasa, při níž se nejen turisté do-
zvědí zajímavosti o archeologické loka-
litě Předmostí a proslulých vykopávkách 
mamutích kostí, má název Archeologie 
v kostce. Její součástí jsou i prohlídky ex-
pozic v Památníku lovců mamutů a škol-
ním Muzeu lovců mamutů. Vychází se od 
Informačního centra v Předmostí vždy od 
úterý do soboty v 10 a 14 hodin – okruh 
trvá zhruba hodinu a půl. Dospělí zaplatí 
vstupné ve výši dvacet korun, děti deset 
korun. Po stopách lovců mamutů se mo-
hou zájemci vydat také individuálně. Nece-
lých osm kilometrů dlouhá trasa, osázená 
informativními tabulemi, nabízí mimo jiné 
pozůstatky z doby ledové, autokrosové 
závodiště, unikátní památník ovocnému 
stromoví či mamutí mládě jménem Tom 
v životní velikosti. Na devíti zastaveních se 
lidé seznámí s archeologickým nalezištěm 

v Předmostí, geologickou minulostí i ději-
nami archeologického výzkumu. Trasa za-
číná u plastiky „Sonda do pravěku“ a vede 

mírným terénem, značena je modrými 
značkami. Tištěný průvodce je k dispozici 
v informačním centru.  (voj)

Muzeum nabízí program pro milovníky památek i přírody
Pouť, zážitkové prohlídky hradu, umělečtí kováři, exkurze za ptáky a netopýry, ale i tvoření – prázdninový program Muzea Komenského bude nabitý. 
Přerované za ním mohou vyrazit na zámek na Horním náměstí, na Helfštýn nebo s pracovníky Ornisu na Malou Lipovou. 

Celodenní program plný řemesel a soutěží 
spojený s historickým tržištěm nabídne ve 
dnech 5. a 6. července Helfštýnská pouť. 
„Dílny a workshopy pro malé i velké se 
uskuteční pod taktovkou Studia Bez kliky. 
Na historickém tržišti mohou návštěvníci 
hradu zakoupit originální výrobky z dílen 
všestranných dobových řemeslníků,“ infor-
moval Jan Lauro, kastelán hradu Helštýn, 
který spadá pod Muzeum Komenského 

v Přerově, stejně jako ornitologická stanice 
ORNIS. 
V sobotu 8. července se milovníci přírody 
mohou vydat za nejkrásnějším ptákem Ev-
ropy na Malou Lipovou. „Sraz účastníků or-
nitologické exkurze za vlhami a břehulemi 
je v 7.45 u kostela v Rokytnici u Přerova,“ 
doplnila Jana Syryčanská z ORNIS. 
O týden později se dospělí mohou vydat 
opět na hrad Helfštýn. „V rámci projektu 

Palác žije chutí je čekají speciální zážitkové 
prohlídky zakončené degustací několika 
vzorků vín vinařství Dvůr pod Starýma Ho-
rama. Chybět nebude hudební doprovod 
a kouzelná atmosféra večerního hradu. Bě-
hem večera vystoupí v rámci každé prohlíd-
ky šermířská a divadelní společnost Malberg 
a cimbálová muzika Rubáš, k vidění bude 
také historický tanec v podání skupiny Ma-
lartes,“ vyjmenoval kastelán Jan Lauro. Jak 
doplnil, nutná je rezervace míst. 
Ve středu 19. července od 15 do 17 hodin 
se ve Vševědárně přerovského zámku usku-
teční prázdninový výtvarný workshop pro 
malé i velké. „Tentokrát budeme tvořit na 
motivy výstavy „380 let od nedobytí hra-
du Helfštýna“. Materiál bude připraven na 
místě, vstupné činí symbolických dvacet ko-
run. Prosíme zájemce, aby přišli nejpozději 
v 16.30 hodin,“ informovala Jana Trtíková. 
Poslední červencová sobota bude opět pat-
řit zážitkové prohlídce Helfštýna – tentokrát 
s názvem Palác žije zrakem. „Exkluzivní 
noční prohlídky Helfštýna budou zakonče-
né videomappingem na stěny opraveného 
paláce. Akce navíc vůbec poprvé proběhne 
bez rezervací, kapacita není omezena. Zá-
jemci vstupenky zakoupí v den konání na 
pokladně hradu,“ podotkl kastelán hradu 
Lauro. Doplnil také, že prohlídky hradu 
ve dnech 1. až 6. srpna návštěvníkům pro 
změnu zpříjemní svým vystoupením soubor 
zobcových fléten Vivat Flauto vedený Blan-
kou Vysloužilovou. 
Oblíbené tvoření chystá muzeum i v mě-
síci srpnu, a to ve středu 16. srpna. Akce 
se uskuteční ve stejném čase a na stejném 
místě jako červencový workshop. „U příleži-

tosti 90. výročí závodu Meopta si společně 
vyzkoušíme optické pokusy a vyrobíme si 
krasohled. Vstupné činí třicet korun,“ po-
dotkla Jana Trtíková z muzea. 
V průběhu druhého prázdninového měsíce 
připravuje muzeum program i pro milovníky 
přírody. „V rámci Evropské noci pro netopý-
ry se vydáme na přírodovědnou procházku 
Přerovem. Exkurzi povede Evžen Tošenov-
ský. Přesný termín a další podrobnosti o vy-
cházce budou včas zveřejněny na webových 
stránkách https://ornis.cz/ nebo na Face-
booku ORNISu,“ pozvala Přerovany Jana 
Syryčanská z ornitologické stanice. 
Konec prázdnin se ponese v duchu dvou 
tradičních, návštěvníky vyhledávaných akcí 
na hradě Helštýn. „V sobotu 19. srpna v 18 
hodin odstartuje slavnostním zahájením 
s koncertem pětatřicátý ročník kovářského 
fóra, během něhož vytvoří kovářský tým Lu-
káše Kučery před zraky návštěvníků unikát-
ní dílo. Finální výtvor se pak stane součástí 
sbírky uměleckého kovářství hradu Helfštý-
na, která již čítá více než 1 300 exponátů,“ 
vysvětlil Jan Lauro. Mistry černého řemesla 
mohou návštěvníci vidět u vstupu do hradu, 
a to v historické hradní kovárně na třetím 
nádvoří. Akce potrvá – s výjimkou pondělí – 
až do pátku 25. srpna. „S kováři se ale ještě 
nerozloučíme – v pátek na fórum naváže 
už jednačtyřicátý ročník mezinárodního se-
tkání uměleckých kovářů Hefaiston. Lidé je 
budou moci vidět při práci na deseti stano-
vištích, těšit se mohou i na výstavu exponá-
tů, kovářské soutěže či přednášky v Galerii 
na druhém nádvoří. Podrobnosti zájemci 
najdou na webu www.hefaiston-helfstyn.
cz,“ uzavřel kastelán.  (voj)

Za mamutím mládětem Tomem se mohou zájemci vydat při individuální procházce bez 
průvodce.  Foto: Jiří Zajíc

Výtvarné workshopy ve Vševědárně zámku jsou mezi dětmi oblíbené.  Foto: Jana Trtíková
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Mají farmu i zahradnictví. Nejstarší zemědělská škola 
na Moravě brzy oslaví 160. výročí od svého založení
Přerovská Střední škola zemědělská je první odbornou školou tohoto typu založenou na Moravě. Zemědělští odborníci se zde vzdělávají nepřetržitě 
od roku 1865. Studenti se starají o hospodářská zvířata, ale také pěstují různé plodiny – jejich výpěstky si pak lidé mohou koupit ve veřejném za-
hradnictví. Obor jezdectví zde absolvoval i známý český žokej Pavel Složil mladší, v současnosti je studentkou i talentovaná jezdkyně Petra Zedková. 

Historie školy
Rolnická škola byla v Přerově otevřena 
13. prosince 1865 v budově číslo popisné 
357 na Šířavě. „V prvním školním roce se 
zde vyučovalo hospodářství, dobytkářství, 
kravařství, koňařství, ovčáctví, skotoléčitel-
ství, zahradnictví, štěpařství, chmelařství, 
lukařství, strojnictví, vedení knih, národní 
hospodářství, vedení a oceňování statků 
a další předměty včetně praktických cviče-
ní,“ vzpomněl začátky školy ředitel Státního 
okresního archivu Jiří Lapáček. 
Z nepříliš vhodného objektu na Šířavě se ško-
la v roce 1866 přestěhovala na adresu Malá 
Dlážka číslo popisné 590 a 591. Využívala 
také vlastní hospodářství, které jí darovalo 
město. Rozhodnutím Moravského sněmu 
ze dne 13. října 1874 byla škola přeměně-
na na Zemskou střední školu hospodářskou.  
Na přelomu 19. a 20. století zde studovali 
žáci z celého Rakousko-Uherska. Ve školním 
roce 1910/1911 dosáhl počet žáků čísla 172 
– a kapacita stávajících prostor byla nedosta-
tečná. Po dlouhém jednání se v dubnu roku 
1910 rozhodlo o umístění nové školní bu-
dovy na pozemku Velké Kopaniny a vzápětí 
se začalo stavět. O dva roky později už vel-
korysá stavba stála. „Uvnitř budovy v seces-

ním stylu, důmyslně vystavěné podle vzoru 
zemědělského oddělení techniky v Curychu 
ve Švýcarsku, se skrývá atrium. Na podlaze je 
stále ještě původní dlažba. Budova je natolik 
chytře řešena, že našim potřebám postačuje 
i nyní,“ popsal současný ředitel školy Rado-
van Rašťák. Po okupaci republiky německým 
vojskem byla do budovy přeložena vyšší les-
nická škola z Hranic. Po druhé světové válce 
se zemědělská výroba změnila z malovýrobní 
na družstevní. Tomuto procesu se přizpůso-
bila i škola, která se přeorganizovala na 
zemědělskou technickou školu s mechani-
začním oborem, od roku 1952 pěstitelským 
a od roku 1955 pěstitelsko-chovatelským.  
V roce 1961 byl změněn název školy na 
Střední zemědělskou a technickou školu. 
O rok později se ve škole začal vyučovat 
i meliorační obor. O vzrůstajícím zájmu o stu-
dium na škole svědčí i počet žáků, který ve 
školním roce 1964 činil 237, z toho sedělo 
v lavicích 91 hochů a 146 dívek. 

Současnost školy
Střední škola zemědělská v Přerově – tak zní 
název školy v současnosti. Navštěvuje ji při-
bližně 380 žáků. „Máme dva studijní obory 
– „mechanizace a služby“ a „agropodniká-

ní“ s orientací na provoz a služby, nebo na 
ochranu přírody a prostředí či se zaměřením 
na chovatelství a jezdectví – tento obor u nás 
vystudoval například žokej Pavel Složil mladší, 
momentálně školu navštěvuje i talentovaná 
jezdkyně Petra Zedková. Nabízíme také dva 
učební obory – „opravář zemědělských stro-
jů“ a „zemědělský farmář“ se zaměřením 
na chovatelství a jezdectví nebo orientovaný 
na provoz farmy,“ uvedl ředitel školy Rašťák 
s tím, že absolventi učebních oborů si mohou 
udělat maturitu v rámci nástavbového studia 
oboru mechanizace zemědělství a lesního 
hospodářství. „V rámci studia umožňujeme 
žákům podle jejich zaměření získat zdarma 
řidičský průkaz na traktor, osobní či náklad-
ní automobil. Kromě toho mohou absolvo-
vat i speciální kurzy, jako je svářečský kurz, 
kurz na ovládání křovinořezu a motorové pily 
a vysokozdvižného vozíku,“ prozradil Rado-
van Rašťák. Během studia mají žáci také praxi 
– a to buď na školní farmě, nebo u spřáte-
lených okolních zemědělských podniků. „Na 
farmě chováme koně, ovce, prasata, kozy, 
králíky, drůbež, pávy, pštrosy a lamy alpaky. Je 
možné u nás získat i jezdeckou licenci. Pravi-
delně pořádáme závody v drezuře a parkuru. 
V rámci zahradnictví chystáme přísadu zele-
niny, bylinek, připravujeme i okrasné květiny. 

Pěstujeme pšenici, oves, ječmen a pícniny. 
Produkujeme také brambory, cibule a zelí,“ 
informoval ředitel školy. Jak doplnil, škola se 
účastní i pravidelných farmářských trhů, kte-
ré se konají na náměstí TGM. 
Studenti „zemědělky“ mají k dispozici mo-
derní dílny. V areálu školy se konají i různé 
odborné výstavy zemědělské techniky.  Pro-
bíhají také výměnné pobyty s partnerskou 
školou v Topolčanech. Děti, žáci a studenti 
okolních škol i široká veřejnost mohou vy-
razit na nově zbudovanou naučnou stezku 
po školní farmě, či si prohlédnout arbore-
tum se vzácnými dřevinami a včelstvem. Ve 
spolupráci se Střediskem volného času Atlas 
a Bios škola organizuje různé kroužky – vče-
lařství, chovatelství, jezdectví. 
Na nedostatek studentů si „zemědělka“ 
nemůže stěžovat. „Jsme školou čistě specia-
lizovanou na zemědělství s perfektním záze-
mím. Odborná veřejnost o nás ví, zemědělci 
nám posílají své děti a to nejen z blízkého 
okolí, ale z celé Moravy. V nadcházejícím 
školním roce opět naplníme všechny otví-
rané ročníky. Stejně tak máme naplněný 
i domov mládeže, kde mohou být žáci uby-
továni,“ zdůraznil Radovan Rašťák. 
Text vznikl ve spolupráci se Státním okres-
ním archivem Přerov.  (voj)

Ředitel Radovan Rašťák a studentky zemědělské školy při hodině jezdectví. 
   Foto: Anna Vojzolová

Takhle vypadal praktický výcvik na pokusném poli v počátcích historie školy.  
   Foto: Státní okresní archiv Přerov

ANKETA

Alice Korduliaková
(Vítek 8 let, Anička 12 let)

Na každém z dětí miluji 
úplně něco jiného. Na 
synovi jeho upřímnost, 

bezprostřednost a jeho ne-
únavnou energii. Na dceři její klid, inte-
ligenci, a hlavně její začínající pubertu. 
Jak říká můj muž: Děti jsou koření ži-
vota!“

Marcela Venská 
(Beátka 8 let, Štěpánek 

4 roky)
Nejvíce na svých dětech 
miluji to, že milují oni sami. 

Nejen svou rodinu, ale také 
Fildu z „druhé cé“ a Stelinku ze školky. 
To je pak teprve sranda poslouchat jejich 
příběhy, ale tak nějak z toho mám krásný 
pocit…

Dana Kroutilová
(Anička 6 let)

Na své dceři miluji její 
touhu vše poznávat, její 
bezprostřednost, ty její 

kukadla, jak se rozzáří, jak 
tvoří, i dělá neplechu. Že se nebojí nám 
říct, jak se cítí. Jak nám umí zrcadlit naše 
chování. Že žije přítomností a umí si ji pa-
rádně užít. 

Hana Budská
(Matýsek 8 let, Kristýnka 

5 let, Kubíček 9 měsíců)
Na svých dětech miluju je-
jich rozzářené oči, když jsou 

nadšené. Jejich smích. Jejich 
chytré hlavičky a laskavost, která mi občas 
i vyrazí dech. A pak jejich bezpodmínečnou 
lásku, kterou mě zahrnou, i když něco fakt 
pokazím.  (red)  Foto: Anna Vojzolová

V minulém čísle jsme se při příležitosti Svátku matek v ulicích Přerova ptali dětí, jaká je jejich maminka. Ve čtvrtek 1. června se slaví Mezinárodní 
den dětí, proto jsme tentokrát dotazovali naopak maminek: „Co milujete na svých dětech?“
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Hasiči slaví „70“. Předvedou techniku i záchranu tonoucího  
Sedmdesát let uplynulo od založení profesionálního hasičského sboru v Přerově. Oslavy proběhnou ve středu 21. června od 8.30 do 17 hodin na 
náměstí TGM. Ke kulatému výročí chystají hasiči bohatý program pro veřejnost. 

„Společně s námi se oslav účastní 
i drážní hasiči, kteří mají stejný rok za-
ložení jako my. Na náměstí si děti i do-
spělí budou moci prohlédnout průřez 
naší technikou – nebude chybět cis-
ternová stříkačka, která uveze až šest 

hasičů, automobilový žebřík, chemické 
vozidlo, kontejner se stabilizací a mno-
ho dalšího. Celkem bude vystaveno 
25 kusů mobilní hasičské techniky,“ 
vyjmenoval ředitel přerovských hasičů 
Miroslav Čoček. Budou probíhat také 

dynamické ukázky práce hasičů. Kolem 
kašny mají být umístěny stánky s úkoly 
pro děti, které si vyzkouší tahání figu-
ríny, bouchání kladivem, nošení zása-
hového obleku či roztahování požární 
hadice. 

„Na řece Bečvě budeme jezdit v člu-
nech, předvedeme i záchranu tonoucího 
z vody. Pro pozvané hosty připravujeme 
v Městském domě prezentaci historie 
práce hasičů až po současnost,“ doplnil 
ředitel Čoček.  (voj)

Původní technika hasičů z roku 1953.    Foto: Státní okresní archiv Přerov
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Historie hasičské stanice v Přerově
S přibývajícím množstvím požárů se pře-
rovští občané roku 1875 usnesli na za-
ložení dobrovolného hasičského sboru. 
Prvotní hasební techniku tvořily žebříky, 
sekyrky, čtyřkolová ruční stříkačka, vyta-
hovací žebřík a velký hasičský vůz pro 
31 mužů. V ulici Na Marku bylo zbu-
dováno dřevěné hasičské skladiště na 
nářadí a dvacetimetrová cvičná lezecká 
stěna, objekt ale postupem času přestal 
nové technice a rostoucímu významu 
hasičů postačovat. Proto obdržel v roce 
1932 sbor od městské rady prostory 
v nové budově přerovské vodárny v ulici  
Šířava. 
S přibývajícími průmyslovými závody 
vznikla také myšlenka o ustanovení 
stálého placeného požárního sboru. 
Ten nakonec v březnu roku 1952 Rada 
místního národního výboru schváli-

la. Vznikl 1. ledna 1953 a zprvu čítal 
šest placených hasičů. Ti vůbec popr-
vé zasahovali 5. ledna 1953 u požáru 
sklepa  na tehdejším Stalinově náměstí 
číslo 4 (dnes náměstí Svobody). V pře-
rovské stanici se za 70 let vystřídalo 
7 velitelů – Leopold Koutný, Antonín 
Zapletal, Emil Blanař, Rudolf Háze, Ja-
roslav Hrubý, Jaromír Šindler. 
Od 1. července 2002 stojí v čele 
přerovských hasičů Miroslav Čoček. 
V současnosti v Přerově slouží 45 zá-
sahových hasičů pracujících ve třech 
směnách a šestnáct denních přísluš-
níků. Až do léta roku 2020 sídlil pro-
fesionální sbor na Šířavě – poté se 
přestěhoval do nově zbudovaného 
moderního sídla v ulici K Moštěnici 
v místní části Újezdec.
Text vznikl ve spolupráci se Státním 
okresním archivem Přerov.
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Michalov ovládne Folklorní festival. Bude dvoudenní 
a kromě hudby nabídne i jarmark a ochutnávku vín
Červnový Folklorní festival, který pořádá přerovský soubor Haná, se letos přesouvá do Michalova. Probíhat bude ve dnech 9. a 10. června. Přerova-
nům se představí folklorní soubory z Čech, Moravy i ze světa, nebude chybět ani program pro děti.  

Kulisami Folklorního festivalu bylo po větši-
nu ročníků Horní náměstí, letošní sedmnác-
tý ročník se ale stěhuje do městského parku. 
„V loňském roce jsme v Michalově dělali 
program O víně a folkloru. Moc se nám 
líbila atmosféra, překvapilo nás, kolik lidí 
dorazilo, a taky jsme si chtěli užít Michalov 
jinak, než jak ho známe dosud,“ vysvětluje 
důvod přesunu festivalu jeho ředitel Tomáš 
Barbořík. 
Program odstartuje už v pátek 9. června na 
Base Campu hudebním vystoupením přerov-
ské cimbálovky Primáš, ke které se připojí ta-
nečníci a tanečnice ze slovenského souboru 
Kelčovan. Slovenští hosté vystoupí i v sobotu 
v Michalově. Hlavní program festivalu, který 
se koná pod záštitou hejtmana Olomoucké-
ho kraje Josefa Suchánka a primátora měs-
ta Přerova Petra Vrány, začíná od 14 hodin 
v prostorách u Restaurace Michalov. Na 
pódiu se vystřídá vracovský soubor Lipina 
a dětský soubor Lipinka, Morava z Ostravy, 
domácí dětský folklorní soubor Trávníček 
a folklorní soubor Haná. „Chceme, aby fol-
klor bavil všechny generace. Pro děti máme 
program, který chystáme spolu s Ornisem 
a s Trávníčkem, pro folklorní nadšence to 

bude odpolední vystoupení souborů i ve-
černí Noty místo hvězd, které jsou takovým 
velmi neformálním vystoupením cimbálo-
vé muziky,“ vyjmenoval Barbořík. Taneční 
a hudební program doplní ochutnávky vín 
tří vinařů. Stejně jako vloni tu k degustaci 
nabídnou svá vína přerovští vinaři Marek Ťá-
pal s Vinum Predmostensis a Vladimír Matela 
s Prvním vinařstvím Sobíšky. 
„Naše domácí vinaře každý rok doplňujeme 
některým z vinařů, který nás v uplynulém 
roce zaujal. Letos jsme oslovili Zdenu Ča-
číkovou, stojící v čele kobylského Vinařství 
Čačík, které přiveze naturální biodynamic-
ká vína,“ říká someliérka Marta Miková. 
Na malém jarmarku, který bude součástí 
festivalu, mohou návštěvníci ochutnat také 
grilované sýry a maso z Farmy Čech z Pav-
lovic nebo si dát burgery z grilu Restaurace 
Michalov. Festival je také jednou z mála pří-
ležitostí, kdy se zájemci mohou obléknout 
do speciálně upraveného hanáckého kroje, 
a to v Hanáckém fotokoutku Magdy Bar-
boříkové. Všechny informace o programu 
i doprovodných akcích je možné sledovat 
na webu a Facebooku Folklorního souboru 
Haná Přerov. (voj)

Folklorní festival nabídne hudbu, tanec, jarmark i ochutnávku vín. 
 Foto: Lenka Vaculínová

Přerovanům v ulicích zahraje na kytaru i Karel Jačko (na snímku) se svou skupinou Jazz za 
Bukem. Foto: Archiv Karla Jačka

Tovačov

Hledáme kolegy na výrobní
                          i technické pozice
Uplatnění je možné i bez předchozích zkušeností 
z výroby, zaškolení na konkrétní pozici samozřejmostí.

 stabilita a zázemí německého rodinného koncernu
 odpovídající mzdové ohodnocení pro dané pozice
 osobní ohodnocení, půlroční firemní bonus
 5 týdnů dovolené, dotované stravování

Aktuálně volné pozice: vazač / jeřábník     | operátor míchacího centra     | 
formíř     | obsluha strojů   | dělník  výroby     | servisní technik výrobní linky     | 
stolař - formíř   |     údržbář - mechanik     |     elektronik    |   obsluha VZV 

Největší výrobce 
železobetonových prvků 
pro stavby rodinných 
i parkovacích domů 
a průmyslových hal.

Zašlete životopis nebo nás kontaktujte. 

www.prace-goldbeck.cz
+420 602 253 424
prace-tovacov@goldbeck.cz
Tovačov II - Annín 53
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Hudebníci budou 21. června 
hrát v ulicích Přerova   
Na letošní evropský hudební pouliční 
svátek se mohou opět těšit i Přerované. 
Odpolední procházku nebo cestu z prá-
ce přes centrum města jim ve středu 
21. června zpříjemní Evropský den hudby. 
„Začínat se bude v 15 hodin ve Wilsonově 
ulici, kde se představí kapely D.U.Bmusic 
a Jazz za Bukem. U Přerovanky budou od 
15.30 hodin muzicírovat studenti Základ-
ní umělecké školy B. Kozánka, od 17 ho-
din budeme pokračovat u kavárny Kina 
Hvězda. Tam se posluchači mohou těšit 
na skupiny KOVOMIS 3 a VHS,“ uvedla 
organizátorka akce Marta Jandová. 

Evropský den hudby se začal slavit 
v roce 1981 ve Francii. Datum 21. června 
vybral bývalý francouzský ministr kultu-
ry Jack Lang. K oslavě tohoto dne se po-
stupně začaly přidávat další státy v Evro-
pě, až vznikla celoevropská oslava hudby. 
„Cílem svátku je upozornit jak na známé, 
tak i na začínající umělce, ukázat lidem, 
že hudba dělá život hezčí,“ připomněla 
Marta Jandová. Doplnila, že ve Francii se 
tento den slaví mnohem více než u nás 
– v ulicích je možné potkat umělce s ky-
tarami, kteří jen tak pro radost hrají ostat-
ním. (voj)
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Zvířátka, cesta kolem světa, sporty, tanec i badatelství – 
nabídka prázdninových táborů je pestrá, děti si vyberou
V Přerově mají rodiče s dětmi skutečně z čeho vybírat – táborová nabídka je rozmanitá. Zvolit mohou příměstské i pobytové varianty táborů. Na své 
si přijdou menší i větší děti, táborničit ale mohou i dospělí.  

Atlas a Bios 
Celkem dvanáct příměstských a osm poby-
tových táborů nabízí Středisko volného času 
Atlas a Bios. „Na letošní prázdniny jsme při-
pravili pět příměstských táborů na červenec, 
sedm na srpen. Témata jsou různá – Cesta 
tam a zase zpátky, Království květin, Kdo si 
hraje, nezlobí, Se zvířaty za zvířaty, Cesta 
kolem světa za 5 dní aneb Velké prázdni-
nové dobrodružství, Košíkoviny a Poslední 
prázdninové dobrodružství. Nechybí spor-
tovní varianta s aikidem, badmintonem, 
gymnastikou či tancem, procvičíme i an-
gličtinu,“ vyjmenovala Dagmar Mlčáková 
ze Střediska volného času Atlas a Bios. 
Pobytové tábory děti stráví v Budišově nad 
Budišovkou, Rajnochovicích nebo na Rusa-
vě. Podrobné informace najdou zájemci na 
webových stránkách svcatlas-bios.cz.

Městská knihovna
Městská knihovna naváže na loňskou 
úspěšnou spolupráci se Střediskem volné-
ho času Atlas a Bios. „Pro děti z příměst-
ských táborů budeme pořádat v půjčov-
ně pro děti tvořivé úterky, kdy bude pro 
návštěvníky na úvod připravena krátká 
informační lekce, na níž děti seznámíme 
s knihovnou. Dozvědí se, jak to v ní chodí, 
co v ní můžou najít, co si lze vypůjčit, jak 
získat registrační průkaz. Pak bude násle-
dovat kreativní zábava v podobě vlastno-
ručního malování a zdobení kelímků na 
pití,“ uvedla knihovnice Andrea Kopečko-
vá. Jak dodala, tvořivé úterky s malováním 
kelímků budou určeny nejenom dětem 
z příměstských táborů, ale také široké ve-
řejnosti. „Během prázdnin prodlužujeme 
provozní dobu dětského oddělení – ote-
vřeno bude každý den od osmi do šestnác-
ti hodin. Návštěvníci si u nás budou moci 
zahrát stolní fotbálek, hokej, piškvorky, 

deskovky nebo využít XBOX,“ doplnila ře-
ditelka knihovny Edita Hausnerová. 

Duha Klub Dlažka
Třicítku příměstských i pobytových táborů 
chystá také Duha Klub Dlažka – někte-
rých se mohou zúčastnit i rodiče. V rámci 
příměstské varianty se děti vydají za Bohy 
Olympu, naučí se něco o svých smyslech, 
stanou se hasiči záchranáři. Dospělí zase 
mohou prozkoumávat na kole i pěšky Ji-
zerky. Více podrobností se zájemci dočtou 
na webových stránkách dlazka.cz. 

Taneční škola Duckbeat
Pro všechny milovníky pohybu je určený 
sportovně-taneční příměstský tábor s ang-
ličtinou, který v týdnu od 17. do 21. čer-
vence organizuje přerovská taneční škola 
Duckbeat. „Naším cílem je vést děti k po-
hybu už od útlého věku. Proto si u nás vy-
zkouší atletiku, gymnastiku, tanec, míčové 
hry a další tradiční i netradiční sporty, pohy-
bové a kolektivní aktivity. Nebudou chybět 
ani zábavné kvízy. Přitom se děti zábavnou 
formou naučí desítky anglických slovíček,“ 
vysvětlila hlavní trenérka Duckbeatu Alena 
Langerová.  Přihlásit se může kdokoliv, i ti, 
kteří nejsou členy taneční školy.

Duha Klub Rodinka
Už po šesté připravuje příměstské tábory 
pro děti i Duha Klub Rodinka. „Tvořivý 
tábor je zaměřený na rozvoj kreativity dí-
těte a schopnost improvizace. Účastníci si 
vyzkouší různé umělecké techniky, užijí si 
spoustu radosti z pohybu. Součástí jsou 
i hry a výlety. Badatelský tábor je zaměřen 
na poznávání přírodních zákonů uvnitř 
i venku, na děti čeká bohatý program in-
spirovaný živou i neživou přírodou, celá 
řada experimentů a pokusů. Společně vy-
razíme i do olomoucké Pevnosti poznání,“ 
uzavřela táborovou nabídku ředitelka Ro-
dinky Ivana Čagánková. Více se lidé dozvě-
dí na stránkách www.rodinka.cz. 

Plavecký klub Chobotnička
Tábor zaměřený zejména na výuku plavání 
chystá plavecký klub Chobotnička se síd-
lem U Bečvy 2. „V červenci připravujeme 
příměstský plavecko-sportovní tábor pro 
děti od 5 do 12 let. Letos bude naše pla-
vecká výuka zpestřená tím, že děti budou 
mít plavání ve venkovním bazéně. Odpo-
lední program bude jako každý rok nabi-
tý – vyzkoušíme jízdu na koni, dobrovolní 
hasiči nám připraví parádní opičí dráhu, 
budeme se plavit po řece Bečvě a vyzkou-
šíme spoustu sportovních disciplín,“ dopl-
nila vedoucí Chobotničky Kateřina Ryša-
vá. Informace zájemci naleznou na webu   
www.klubchobotnicka.cz. (voj)

Desetiletý Jakub Hradílek se letos chys-
tá hned na tři tábory – jeden pobytový 
v Čekyni a dva příměstské. „Protože mám 
rád pohyb, budou všechny sportovní. Tý-
den strávím hraním tenisu, budu trénovat 
i fotbal, kterému se věnuji po celý rok. 
Poslední tábor je zaměřený všeobecně na 
pohyb,“ řekl Jakub.  Foto: Anna Vojzolová

V loňském roce děti v knihovně malovali na plátěné tašky.  Foto: Andrea Kopečková
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Náměstí Přerovského povstání se promění ve streetballové hřiště 
Poslední přerovské samostatné streetballové klání se uskutečnilo v roce 2012 na Základní škole Svisle, účastnilo se ho tehdy 16 týmů. Letošní turnaj, 
který se bude konat v sobotu 10. června, má být podle organizátorů na mnohem vyšší úrovni. 

„Akce bude součástí kalendáře oficiálních 
turnajů Chance 3x3 Tour, které se konají 
pod záštitou České basketbalové federace. 
Turnaj bude navíc volně přístupný veřej-
nosti – probíhat bude na parkovištích na 
náměstí Přerovského povstání,“ vysvětluje 
organizátor akce Jan Leitkep. Své síly po-
měří hráči ve čtyřech kategoriích – dívky 
do 18 let, ženy, chlapci do 18 let a hlavní 
mužské kategorii Elite, která má kapacitu 
32 týmů po pěti hráčích. Juniorské kate-
gorie odehraje osm týmů dívek a osm 

týmů chlapců, ženských týmů by mělo být 
šestnáct. Registrace se uzavírají 7. června, 
startovné u dospělých činí 40 euro, u dětí 
20 euro. Hrát se bude systémem „skupi-
na – pavouk“. „Očekáváme i zahraniční 
účast. Současně rozesíláme informace 
o konání turnaje také dospělým i junior-
ským basketbalovým týmům na Moravě. 
Chystáme i bohatý doprovodný program, 
chybět nebude třeba soutěž ve smečování 
do koše. Věříme, že se Přerované mají na 
co těšit,“ zve na akci Leitkep. 

Na náměstí Přerovského povstání vznik-
nou čtyři hrací plochy. „Jedno hřiště včet-
ně výběhových ploch má rozměry zhruba 
20×18 metrů. Povrch tvoří čtverce z umě-
lé hmoty, které se složí do sebe. Připrave-
na je i mokrá varianta. Pokud začne před 
začátkem turnaje či v jeho průběhu pršet 
tak, že nebude možné hrát, přesuneme se 
do Městské sportovní haly v Petřivalského 
ulici,“ dodává organizátor akce, kterou 
60 tisíci korunami podpořilo také město 
Přerov.  (voj)

AKUNA SHOW rozezpívá  
náměstí v polovině června

Tradiční společný koncert známých českých 
a slovenských umělců se uskuteční v neděli 
18. června v 17 hodin na náměstí TGM. 
„Na pódiu se Přerovanům představí Helena 
Vondráčková, Petr Janda, Vašo Patejdl, Fe-
lix Slováček, Leona Machálková, Věra Mar-
tinová, Pavel Šporcl, Miloš Knor, Andrea 
Zimányiová, Mirek Paleček, Ivo Jahelka, 
Martin Hrdinka, Pavel Nový, Šárka Marko-
vá, Jary Tauber a další. Koncertem AKUNA 
SHOW pro osobnosti odstartuje týdenní 

tenisové soustředění Petra Huťky,“ uvedla 
manažerka pořádajícího TK Precheza Pře-
rov Daniela Huťková. V Přerově se v rámci 
tohoto týdne objeví jak osobnosti z umě-
lecké branže, tak i bývalí špičkoví sportovci, 
jako například hokejista Pavel Richter. Od 
pondělí 19. června do pátku 23. června 
budou probíhat dvoufázové tréninky v te-
nisovém areálu TK PRECHEZA Přerov. Vstup 
je zcela zdarma, město za koncert zaplatí 
300 tisíc korun.  (voj)

Turisté oslaví padesátiny tradičního 
pochodu s kapelou Argema a Freďáci
Na 36 tisíc valašských kroků mohou zájem-
ci vyrazit v sobotu 3. června už po padesá-
té. Sraz účastníků je od 7.45 do 8 hodin na 
parkovišti u krytého bazénu v Přerově. Lidé 
si mohou vybrat podle své fyzičky ze dvou 
tras. „Pětadvacetikilometrová povede přes 
Lázy, Háje, Čečetkov, Bludný, Troják, Tři 
kameny, Klapinov, Pardus až na koupaliště 
na Rusavě. Při kratší čtrnáctikilometrové 
trase turisté projdou Troják, Tři kameny, 
Klapinov, Pardus, cíl je rovněž na Rusavě, 
kde bude pro účastníky pochodu otevřen 
bazén,“ uvedl Oldřich Smékal z Klubu 

přátel turistiky a sportu Přerov, který akci 
organizuje. V cíli čekají na turisty dva kon-
certy – od 11.30 do 12.45 zahrají přerovští 
Freďáci a ve 14.30 vystoupí kapela Arge-
ma. „Zájemci o účast se mohou přihlásit 
elektronicky na webových stránkách www.
kpts.cz. Předprodej účastnických listů pro-
bíhá v prodejně Tabák na Žerotínově ná-
městí. Startovné pro dospělé a děti od 10 
let činí 190 korun. V ceně je přeprava na 
místo startu, občerstvení, vstup na koncer-
ty, diplom a odvoz z Rusavy zpět do Přero-
va,“ uzavřel Smékal.  (voj)

Mezi oblíbené hosty AKUNA SHOW patří zpěvačka Helena Vondráčková. 
 Foto: Jan Gebauer

Streetball je městská forma basketbalu, 
která se hrává na hřištích, v tělocvičnách 
i přímo v ulicích po celém světě. Pravidla 
jsou podobná těm z „basketu“, hraje se 
ale jen na polovině hřiště na jeden koš. Po-
čet hráčů v jedné hře se může pohybovat 
od jednoho útočníka na jednoho obrán-
ce až po dva týmy s pěti hráči v každém 
z nich. Variantu 3x3 hrají v poli tři hráči pro-
ti třem protihráčům. Streetball hraje i český 
špičkový basketbalista Tomáš Satoranský. 
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NEREDIGOVANÉ PŘÍSPĚVKY 

Závora u Přerovanky parkování 
v Přerově nevyřeší!
Za Piráty jsme to už říkali: závora u Přerovanky (ani nikde jinde) nic nevyřeší! 
V parkovacím experimentu jsme sice ukázali, že nikdo nekontroluje, zda se platí 
za parkování, hlavně jsme ale upozornili na to, že parkování v Přerově je kata-
strofa celkově. Přerov potřebuje vytvořit parkovací strategii, která bude založena 
na datech a vytvořena ve spolupráci s odborníky. Nahodilá řešení jsou jen malou 
náplastí na otevřenou ránu a z dlouhodobého hlediska k ničemu. 
Ve městě není dost parkovacích míst, a tak lidi parkují tam, kde nemají, třeba 
v zákazech nebo žlutých zónách. Ani jedno se ale neřeší. Závora možná donutí lidi 
za parkování platit, ale parkovací místa tak rozhodně nepřibudou a v zákazech 
se bude parkovat dál. Vedení města se v programovém prohlášení sice zavázalo 
počet parkovacích míst zvýšit, ale na zastupitelstvu o tom odmítá jakkoli jednat.
Od začátku říkáme, že parkování v Přerově je potřeba řešit systematicky, podle 
dat a ve spolupráci s odborníky z České parkovací asociace – to vše jsme navrhli 
v rámci jednání poslední dopravní komise, nic z toho však vedení města neschvá-
lilo. Za Piráty jsme nabídli pomocnou ruku, město se však k problému otáčí zády. 
Nechceme se dívat na to, jak parkování v Přerově nefunguje. Situace škodí nejen 
městu, ale hlavně občanům. Snad se brzy dočkáme změny, a snad to nebudou jen 
plané předvolební sliby. Za Piráty jsme stále připraveni pomoci!
 Petr Dostalík, právník a zastupitel, Piráti – Odvaha změnit Přerov

Žlutomodrý svět
Nedávno britský premiér Rishi Sunak na Bezpečnostní konferenci v Mnichově 
přednesl projev k situaci na Ukrajině a zmínil se o výcviku ukrajinských letců v Bri-
tánii na nejmodernějších letounech. Tím mi okamžitě připomněl odvahu a stateč-
nost československých letců a filmovou poctu těmto hrdinům: Tmavomodrý svět 
Zdeňka Svěráka. Zejména pak závěrečnou scénu, v níž exceloval herec Oldřich 
Kaiser. Celá má školní léta mi nebylo známo o našich letcích nic. Natož o tom, 
že mnozí přežili střet s nacismem, ale nikoliv s komunismem. Proč se tak dělo? 
Obava, že příchod stovek veteránů ze Západu negativně ovlivní snahu komunistů 
o přebírání moci byla velká. Mnoho letců během těchto let čekalo přeřazení ke 
špatně placené manuální práci či vystěhování z bytu. Mnoho jich bylo odsouzeno 
k mnohaletým trestům odnětí svobody, včetně doživotních. Nebo k nedůstojné-
mu pohřbení. Ukrajinci tyto obludné metody znají důvěrně ze společné historie 
s Ruskem. To je také jedním z důvodů, proč tak houževnatě brání svou zemi, pro 
sebe a své potomky. Plně souhlasím se slovy Rishiho Sunaka: „V této válce nejde 
jen o bezpečnost a suverenitu jednoho národa. Jde o bezpečnost a suverenitu 
všech národů“. Nejen v Den památky obětí komunistického režimu 27. června 
zaslouží vzpomínku a vděk všechny jeho oběti. V Přerově si jej za občanskou spo-
lečnost připomínáme na městském hřbitově v Přerově u symbolického hrobu por. 
Oldřicha Vodičky z Vlkoše u Přerova, účastníka zahraničního odboje na západní 
frontě za druhé světové války. Ten zahynul v důsledku týrání při výsleších StB na 
Pankráci 26. května 1949. 

Naďa Calábková
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Městský dům spustil předprodej na podzimní recitál  
zpěvačky Lucie Bílé a divadelní komedii Můžem i s mužem 
Recitál hvězdy české pop music Lucie Bílé a divadelní komedie inspirovaná legendárním Sexem ve městě – to jsou dvě klíčové události podzimního 
kalendáře akcí v Městském domě v Přerově. Přestože kompletní podzimní program bude Městský dům teprve představovat, už nyní jsou pro zájemce 
v předprodeji Městského informačního centra právě tyto dvě největší akce. A vstupenek díky obrovskému zájmu rychle ubývá.

Můžem i s mužem je vtipná autorská féerie 
4 žen, 4 archetypů. Vznikla údajně z po-
třeby podívat se pravdě do očí. Co vše se 
odkryje a kolik slupek oloupe během jedné 
narozeninové party? A po čem všichni tou-

ží?  Nebo co ženy dělají, když si myslí, že je 
nikdo nevidí? Na všechny tyto otázky bude 
divadelní komedie hledat odpovědi, a to ve 
čtvrtek 21. září od 19.30 hodin. Na jevišti 
se Přerovanům představí například Vanda 

Hybnerová, Jitka Sedláčková, Eva Leinwe-
berová nebo Dáša Zázvůrková.
Říjnová středa s datem 4. 10. nabídne od 
19.30 hodin Recitál Lucie Bílé. Několikaná-
sobná zlatá slavice vystoupí za klavírního 

doprovodu Petra Maláska. „Návštěvníci se 
mohou těšit na jedinečný hudební zážitek 
v podání toho nejlepšího hlasu české hu-
dební scény,“ konstatuje manažer kultury 
Městského domu Pavel Ondrůj.  (red)

Hradby o prázdninách ožijí wordmusic, jazzem i swingem 
Letošní ročník festivalu Hudební léto na hradbách startuje v úterý 11. července a jako každoročně přinese každé další prázdninové úterý až do konce 
srpna skvělou muziku. Organizátoři čtenářům prozrazují, kteří excelentní muzikanti se postarají o otevření letošních hudebních úterků a kdo sezónu na 
konci srpna uzavře. 

Letošní v pořadí osmý ročník startuje kon-
certem zpěvačky s výrazným projevem Ivy 

Marešové a její kapely Razam. Jedná se 
o worldmusic se silnými slovanskými ko-

řeny, kde se potkávají hudebníci z Čech, 
Běloruska a Ruska. „Jejich živé koncerty 
patří k velkým hudebním zážitkům, které 
se diváků dotýkají svou syrovostí, autentici-
tou a v neposlední řadě i výborným zvukem 
zvukaře Petra Janečka,“ vyzdvihl spolupo-
řadatel festivalu Pavel Ondrůj. Hudebníci 
vystoupí ve složení Iva Marešová – zpěv, 
Aliaksandr Yasinski – akordeon, Michael 
Vašíček – kytary, basa, Ilia Chernoklinov – 
viola, klavír, Radek Doležal – bicí, perkuse, 
klavír. Původně působili jako trio Marešová 
– Yasinski – Vašíček a v této sestavě vydali 
v roce 2016 úspěšné album Kéž bouře by 
přišla. Později začali spolupracovat s rus-
kým violistou Iliou Chernoklinovem a bube-
níkem Radkem Doležalem. „Jejich autorské 
písně jsou postaveny především na zvuku 
akordeonu fenomenálního běloruského 
akordeonisty Aliaksandra Yasinského a vý-
razném projevu zpěvačky Ivy Marešové,“ 
doplnil Ondrůj. Nově začali právě pro se-
skupení, ve kterém se potkávají i s dalšími 
muzikanty, používat název RAZAM, což 

v běloruštině znamená dohromady, společ-
ně. Jejich koncerty tak získávají na pestros-
ti, neboť veškerý svůj repertoár mají zaran-
žovaný pro různá nástrojová obsazení. 
Poslední prázdninové úterý s datem 
29. srpna ožijí hradby jazzem a swingem 
předválečného období. „Svižní Swing 
Shower z nedalekého Valašska se věnu-
jí zejména interpretaci tanečního jazzu 
a swingu z období dvacátých až čtyřicátých 
let minulého století. Hrají ale také taneč-
ní latinu a pomalé balady, jak mohli slyšet 
nadšení posluchači na podzimním Jazzu 
u piva v restauraci Pivovar. Přerované se 
mohou těšit třeba na legendární Klobouk 
ve křoví, What a Wonderful  World, Říkej 
mi to prosím potichoučku, Nebe na zemi, 
Sway a další známé písně,“ pozvala již teď 
na ukončení letních sezony na hradbách 
spolupořadatelka festivalu Lada Galová.  
Začátky koncertů budou jako vždy 
v 19 hodin na hradbách. Přesný program 
celého léta přineseme v červencovém vy-
dání Přerovských Listů. (red)

Smíšený pěvecký Vokál zpívá už 60 let, výročí oslaví koncertem   
Jak jinak, než zpěvem oslaví přerovský smíše-
ný pěvecký sbor Vokál kulaté šedesáté výročí 
svého vzniku. V neděli 11. června se v 18 
hodin v Městském domě uskuteční koncert 
„Pocta české hudbě“. Vstupenky je možné 
zakoupit v předprodeji v Městském infor-
mačním centru, online prostřednictvím webu 
www.mdprerov.cz nebo v síti TicketPortal. 
„Pod vedením Kamily Zenklové zde zazní 
skladby Antonína Dvořáka, Josefa Suka, 
Otmara Máchy, Jana Vičara, Jiřího Pavlici, 
Jaroslava Ježka, Karla Svobody a také písně 
z českých filmů a pohádek. Odstartujeme tím 
další dekádu činnosti sboru a věříme, že naši 
následovníci jednou oslaví i stovku,“ uvedla 
předsedkyně sboru Petra Kubíková. Bývalé 
členy sboru současně pozvala do koncert-
ního sálu Základní umělecké školy Bedřicha 
Kozánka na nácvik společné skladby, který se 
uskuteční v pondělí 5. června od 17.30. 
„U zrodu myšlenky založení klubu stáli 

Miloš Přidal a Leoš Švagera. První zkouška 
sboru byla zahájena 27. listopadu 1963. 

Během následujících let se sbor zdokona-
loval a sbíral četná ocenění,“ připomněl 

historii sboru jeho místopředseda Ivo Pře-
myslovský.  (voj)

Koncert „Pocta české hudbě“ se uskuteční v neděli 11. června v 18 hodin v Měšťáku.  Foto: Archiv pěveckého sboru 

Kytarista Michael Vašíček (vlevo) je známý z kapel AG Flek a Čechomor.
  Foto: Archiv Pavla Ondrůje
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KINO HVĚZDA PŘEROV 
01.06. 10.00 Tři mušketýři: D´Artagnan BS, dabing
01.06. 17.30 Spider Man: Napříč paralelními světy RP, dabing
01.06. 20.00 Erhart RP 12+
02.06. 15.30 Spider Man: Napříč paralelními světy dabing
02.06. 18.00 PAPPA MIA! P, titulky
02.06. 19.45 Villa Lucia P, SK 12+
03.06. 15.00 Malá mořská víla PRO DĚTI, dabing
03.06. 17.30 Strážci Galaxie: Volume 3 3D, dabing 12+
03.06. 20.15 Sisu titulky 15+
04.06. 15.30 Děti Nagana Bijásek
04.06. 17.15 Villa Lucia SK 12+ 
04.06. 19.15 Rychle a zběsile 10 dabing 12+
05.06. 18.00 Život pro samouky 12+
05.06. 19.45 PAPPA MIA! titulky
06.06. 17.15 Strážci Galaxie: Volume 3 dabing 12+
06.06. 20.00 Smrtelné zlo: Probuzení titulky 15+
07.06. 18.00 Cool Girl česky
07.06. 19.45 Hypnotic titulky 15+
08.06. 10.00 Korzet BS, titulky 12+
08.06. 17.30 Transformers: Probuzení monster RP, titulky
08.06. 19.45 Kostlivec P, titulky 15+
09.06. 15.30 Transformers: Probuzení monster dabing
09.06. 17.45 Hypnotic titulky 15+
09.06. 19.30 Kostlivec P, titulky 15+
10.06. 15.30 Suprákovi P, PRO DĚTI, dabing
10.06. 17.00 Spider Man: Napříč paralelními světy dabing
10.06. 19.30 Transformers: Probuzení monster dabing
11.06. 15.00 Strážci Galaxie: Volume 3 dabing 12+
11.06. 18.00 Villa Lucia SK 12+
11.06. 20.00 Kostlivec titulky 15+
12.06. 17.30 Transformers: Probuzení monster dabing
12.06. 19.45 Hypnotic titulky 15+
13.06. 18.00 Život pro samouky 12+
13.06. 19.45 Kostlivec titulky 15+
14.06. 17.00 Strážci Galaxie: Volume 3 3D, dabing 12+
14.06. 19.45 Sisu titulky 15+
15.06. 10.00 Buď chlap! BS
15.06. 17.30 Flash RP, titulky 12+
15.06. 20.00 Americká spravedlnost RP, tiutlky 12+
16.06. 15.30 Mezi živly 3D, PRO DĚTI, dabing
16.06. 17.15 Flash dabing 12+
16.06. 19.30 O malých věcech P
17.06. 16.00 Mezi živly PRO DĚTI, dabing
17.06. 17.45 Flash dabing 12+
17.06. 20.15 O malých věcech
18.06. 15.30 Mezi živly PRO DĚTI, 3D, dabing
18.06. 17.15 Transformers: Probuzení monster dabing
18.06. 19.30 Kostlivec titulky 15+
19.06. 17.30 Flash dabing 12+
19.06. 20.00 Villa Lucia SK 12+
20.06. 17.15 Strážci Galaxie: Volume 3 dabing 12+
20.06. 20.00 PAPPA MIA! titulky
21.06. 18.00 O malých věcech
21.06. 19.30 Flash dabing 12+
22.06. 10.00 Invalida BS 12+
22.06. 18.00 Nic ve zlým RP, titulky
22.06. 20.00 Asteroid City RP, titulky
23.06. 15.15 Strážci Galaxie: Volume 3 3D, dabing 12+
23.06. 18.00 Nic ve zlým titulky
23.06. 20.00 Kostlivec titulky 15+
24.06. 16.00 Super Mario Bros. ve filmu Bijásek, dabing
24.06. 18.00 Život pro samouky 12+
24.06. 19.45 Asteroid City titulky
25.06. 16.00 Mezi živly 3D, PRO DĚTI, dabing
25.06. 18.00 Buď chlap! BS
25.06. 20.00 PAPPA MIA! titulky
26.06. 17.30 Transformers: Probuzení monster dabing
26.06. 20.00 Nic ve zlým titulky
27.06. 19.00 Korespondence V+W. Derniéra hry Divadla Na zábradlí

Změna programu vyhrazena. 
P = premiéra | RP = republiková premiéra 
BS = Biosenior Bijásek = představení pro děti | ART = filmový klub 

www.kinohvezdaprerov.cz
tel.: 581 33 13 13 KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

SK Přerov, Eva Machalová, tel.: 725 017 083
1.6. Slatiňany – okruh Heleny Vondráčko-
vé, 14 km, vede Michňová, vlak 6.12
3.6. Vysoké Žibřidovice – Hynčice – St. 
Město, 16 km, vede Peprnová, vlak 
6.39 
8.6. Brodek – Citov – Dub nad Moravou, 
10 km, vede Lančová, vlak 8.04, vedoucí 
čeká v Brodku 
10.6. Brno Akátky – Lamacentrum – Ma-
loměřice, 12 km, vede Šťávová, vlak 6.43, 
vedoucí čeká v Brně
17.6. Karlova Studánka – Praděd, 10 km, 
vede Bernátová, bus 7.30, stanoviště č. 18
22.6. Setkání ve sportovním areálu Koz-
lovice, 5 km, individuálně, 14.00, i pro 
bývalé členy
24.6. H. Němčí – Velká Javořina – Strá-
ní – Květná, 14 km, vede Sedláková, vlak 
7.48, účast nahlásit vedoucí
29.6. Ramzová – Lesní bar – Horní Lipová, 
10 km, vede Láhnerová, vlak 7.06, vedou-
cí čeká v Brodku

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
TJ Spartak Přerov, Vítězslav Vaculík, tel.: 
776 806 161, www.stdostal.unas.cz
17.6. Petrov nad Desnou – Rapotín – lesní 
balneo – Bukový – Rapotín – Petrov nad 
Desnou, 12 km, vlak 8.04, vede V. Wnuk
24.6. Konické štrapáce, 46.ročník turi-
stického pochodu na trasách 6, 10, 20 
a 35 km; Na kole okolo Konice, 25. ročník 
cykloturistické jízdy na trasách 20, 40, 60, 
90 a 120 km.
Turistické akce pořádá odbor KČT v Ko-
nici. Start obou akcí v době 6.30 – 9.30 
v restauraci Litovel Klasik u hřiště v Konici, 
cíl do 18.00

VYSOKOHORSKÁ TURISTIKA 
KČT TJ Spartak Přerov, www.vhtprerov.cz
Tomáš Beránek, tel.: 602 575 673
3.6. 36 000 Valašských kroků, Hostýnské 
vrchy, pěší trasy 15 km a 25 km, start Pře-
rov 8.00, cíl Rusava
10.6. Z Chválkovic do Chválkovic pěší tra-
sy 16 – 50 km, cyklo 50 – 100 km, start 
6.00 – 10.00 hřiště TJ Sokol
10.6. K pramenu Odry s Jurášem pěší, tra-
sa Velký Újezd – pramen Ondy – Kozlov – 
Velký Újezd, odjezd bus Přerov 6.20
11.6. Cvičné slanění na Gabrielce sraz 
9.00 v lomu Gabrielka za Týnem nad 
Bečvou, horolezecký materiál možno půj-
čit na místě, všichni cyklohelmu a vhod-
nou obuv na skálu
13.6. Schůze v restauraci Bečva 18.30 
16. – 18.6. Beskydy na kole, Pátek: Pře-
rov – Horní Bečva – Bílá (100 km), Sobota: 
okruh vodní nádrž Šance – Bílý Kříž – 
Visalaje (60 km), Neděle: Bumbálka – Vel-
ké Karlovice – Vsetín – Valašské Meziříčí 
(70km), chata Doroťanka polopenze
17.6. Libavá 29.ročník – vojenský prostor, 
vstupy: Mrsklesy, Libavá, Daskabát, Velký 
Újezd, Kozlov, Zelený kříž, Kovářov, Smilov, 
Nové Oldřůvky, Hlubočky, 7.00 – 16.00
24.6. Konické štrapáce, Na kole okolo Ko-
nice, pěší trasy 6 – 35 km, cyklotrasy 20 
– 120 km, start 6.30 – 9.30 Konice
24.6. Na Kyselku s Jurášem pěší, trasa Ko-
nice – Ochoz – Kyselka – Konice (13 km), 
odjezd vlak Přerov 7.06

36 000 VALAŠSKÝCH KROKŮ

3.6., 50. ročník tradičního pochodu, dél-
ka tras 14 km a 25 km, přihlášky a regist-
race elektronicky na www.kpts.cz, cíl po-
chodu: koupaliště Rusava (bazén otevřen 
pro účastníky pochodu), hudební produk-
ce v cíli: 11.30 – 12.45 FREĎÁCI, 14.30 – 
16.00 hod. ARGEMA, více informací 
o akci najdou zájemci na str. 11. 

TJ SOKOL PŘEROV
23.6., 17.00 Hoď sem, hop tam do 
prázdnin – zábavné sportovní odpoledne 
pro rodiče a děti na hřišti za sokolovnou, 
program: hopsání, skákání, házení, kriket, 
pétanque, ukázky skladeb Všesokolského 
sletu 2024, opékání vlastních špekáčků

MUZEUM KOMENSKÉHO V PŘEROVĚ
PŘEROVSKÝ ZÁMEK
Otevírací doba celoročně:
úterý až pátek 8.00 – 17.00
sobota a neděle 9.00 – 17.00 
Stálé expozice: 
Rekonstrukce historických školních tříd
Blahoslav, Komenský a Přerov
Archeologie Přerovska
Entomologie
Mineralogie
Národopis Hané a Záhoří
Tajemství tónu zvonu 
Veduty Přerova a vyhlídka z věže 
UPOZORNĚNÍ: Od 13.3. do odvolání 
je z důvodu provádění stavebních prací 
v prostoru přerovského zámku omezen 
vstup na nádvoří, omezen může být 
i vstup do expozice archeologie. Více in-
formací viz https://prerovmuzeum.cz 
Výstavy:
do 25.6. Ljubomír Burian – Vzpomínky, 
výstava obrazů u příležitosti 100. výročí 
autorova narození, kruhový sál a předsálí, 
vstupné 30/15 Kč

do 1.10. Co je to za písmenko? – výstava 
slabikářů a abecedářů ze sbírky MKP, vel-
ký výstavní sál, vstupné 60/30 Kč
do 31.12. Školní abeceda – školní obrazy 
ze sbírek MKP, chodba v 2. patře, součástí 
vstupného do stálých expozic, samostat-
ně 20/10 Kč
do 29.10. Švédové na Přerovsku – 380 let 
od nedobytí hradu Helfštýna, kaple pře-
rovského zámku, vstupné 60/30 Kč
Akce pro školní a jiné zájmové sku-
piny: 
Mimořádná nabídka – pouze 13.–15.6. 
„O BALYnce, dobrém štěněti A TŘÍDĚ NÍz-
kých kamarádů“. Divadelní představení 



Program: 
prohlídka kostela 19.30 - 21.30: sakristie 
a bohoslužebných předmětů, kostelního 
kůru a varhan, kostelní věže a zvonu,
pátrací kvíz,
krátké vstupy s výkladem ā 30 minut – 
podstavníky, kněžské ornáty, malíř Jano 
Köhler 
Charita Přerov představí své služby a ak-
tivity
21.30 – 22.00 varhanní půlhodinka – na 
varhany hraje Martin Mrtvý
22.00 modlitba za město a závěrečné po-
žehnání 
Zveme vás do farní prodejny knih a dár-
kových předmětů, kávu a čaj vám nabíd-
neme na faře

Kostel sv. Michaela Archanděla na Šířavě
Kostel je otevřený od 19.00 do 21.00
Program:
19.00 – 21.00 Možnost soukromé pro-
hlídky, příležitost ke ztišení, zamyšlení 
a modlitbě

Kaple sv. Jiří
Kostel je otevřený od 18.00 do 23.00
Program:
18.00 – 23.00 Možnost soukromé pro-
hlídky a ztišení
19.00 hudební vystoupení – Klára Netoč-
ná (housle) k poctě sv. Terezie z Lisieux 

Kostel sv. Maří Magdalény
Kostel je otevřený od 18.30 do 22.00
Program:
18.30 – 18.40 Když se rozezní varhany...
18.30 – 20.00 Volná prohlídka kostela 
(presbytář, loď, sakristie, kůr, věž)
20.00 – 20.15 Malé varhanní intermezzo
20.15 – 20.45 Příběh sv. Terezie z Lisieux 
(dramatizace k 150.výročí narození)
20.55 – 21.15 Pražské Jezulátko a jeho 
šatník (historie a proměny našeho Praž-
ského“ Jezulátka)
21.15 – 22.00 Zpěvy z Taizé
                      
Pravoslavný chrám sv. Cyrila a Metoděje
Chrám je otevřený od 19.00 do 22.00
Program:
19.00 – 22.00 Možnost komentované 
prohlídky chrámu a výstavy, reproduko-
vaná hudba

Kostel Českobratrské církve evange-
lické v Přerově 
Kostel je otevřený od 18.00 
18.00 Impuls

pro skupiny dětí z MŠ a I. stupně ZŠ s en-
vironmentální tematikou. Hraje Divadlo 
Dětí Karlovy Vary. Začátek v 8.30 a 10.00. 
VSTUPNÉ ZDARMA, nutná rezervace míst 
na tel.: 581 250 531. 
Kompletní nabídku pro školy najdete na: 
https://prerovmuzeum.cz/pro-skoly
Akce pro veřejnost:
2.6. Muzejní noc – Se slabikářem do školy!
Komentované prohlídky výstavy „Co je to 
za písmenko“, zážitkový program v ex-
pozicích školních tříd, ukázky dobového 
školního vybavení a pomůcek, setkání 
s historickými postavami, soutěže a kvízy 
pro děti, výtvarná dílna, křest nových pub-
likací a další bohatý program, 18. – 23.00, 
vstupné 60/30 Kč

21.6. Tvoříme v muzeu – hurá prázdniny!
Výtvarná dílna pro rodiče s dětmi – origi-
nální rámečky na fotografie či pohlednice 
z prázdnin, 15.00 – 17.00 v prostoru Vše-
vědárny, materiál bude připraven na mís-
tě, poslední vstup v 16.30, vstupné 30 Kč/
tvořící osoba

22.6. Švédové na Přerovsku. 380 let od 
nedobytí hradu Helfštýna
Slavnostní zahájení výstavy, 17.00, Slav-
nostní síň města Přerova (Horní náměstí 
1, Přerov), vstup zdarma
Muzeum Komenského v Přerově, p.o. si 
vyhrazuje právo na změny v programu.  
Více informací: Jana Trtíková, tel.: 581 
201 929, mob.: 725 337 426, e-mail: 
trtikova@prerovmuzeum.cz nebo www.
prerovmuzeum.cz 

ORNIS

Budova ORNIS je z důvodu rekonstrukce 
pro veřejnost dlouhodobě uzavřena, pro-
vozní doba 9.00 –15.00
Akce pro školní a jiné zájmové skupiny: 
5.–9.6. Folklorní střípky
ORNIS připravil v rámci přerovského fol-
klorního festivalu ve spolupráci s Folklor-
ním souborem Haná program pro děti. 
Poznejte s námi život na vesnici na Hané 
v dobách minulých. Program je určen pro 

18.10 Melodie kytarových strun (mladí 
umělci ze ZUŠ)
18.30 Jan Blahoslav slaví 500 (Helena Ko-
vářová z Muzea Komenského)
19.15 Vystoupení mladých umělců – kyta-
ra, klavír, saxofon
20.00 Komentovaná prohlídka kostela
20.45 Závěrečná meditace s myšlenkami 
Jana Blahoslava
Současně s programem bude v kostele 
i vedlejších prostorách:
výtvarná dílna pro děti
komentovaná prohlídka kostela
výstava olomouckého fotografa a výtvar-
níka pana Martina Planka
hledání Jana Blahoslava ve věži kostela

Sbor Jana Blahoslava Přerov
Kostel je otevřený od 18.00 do 22.00
Program:
18.00 otevření kostela
19.00 koncert ADD Gospel
20.00 volná prohlídka kostela
21.00 čtení z Bible, čtení ze spisu Jana 
Blahoslava
22.00 závěrečná modlitba

FOLKLORNÍ FESTIVAL PŘEROV 2023

Festival proběhne v termínu 9. – 10.6. 
Hlavní program se uskuteční v sobotu 
10.6. od 14.00 v parku Michalov. Festival 
pořádá Folklorní soubor Haná Přerov. Kro-
mě tanečníků a hudebníků bude také 
program pro děti, malý jarmark nebo 
ochutnávka vín tří vinařů. Podrobné infor-
mace jsou k dispozici na str. 8. 

DUHA KLUB RODINKA 
tř. 17. listopadu 277/16, Přerov
7.6., 17.00 – 19.00 workshop pro rodiče 
na téma Jak naučit dítě uklízet již v útlém 
věku aneb Montessori v praxi, akce se 
uskuteční na adrese Šířava 27, 2.patro, 
pracoviště SVĚTLUŠKA. Zájemci pište SMS 
na tel. 777 821 943.

TENIS PRO PŘEROVANY
TK PRECHEZA PŘEROV nabízí pro občany 
města Přerova zdarma využití tenisových 
dvorců na adrese Kosmákova 55. Spor-
tovní plochy bude možné využít v ter-
mínech 1.-2.7. a 5.-6.8. Požadována je 
vhodná tenisová obuv. Rezervace na tele-
fonu 774 579 363.

SVČ ATLAS A BIOS
www.svcatlas-bios.cz
8.6. Závěrečný táborák pro účastníky ZK 
BIOS, od 15.00 v přírodním areálu BIOS
10. – 11.6. Gymnastická soutěž (ATLAS)
10.6. Florbalový turnaj (ATLAS)
11.6. Střelecká soutěž (ATLAS)
13.6. Závěr školního roku v ATLASE (od-
poledne)

žáky MŠ a I. stupně ZŠ. Podrobnosti o akci 
najdete na webu https://ornis.cz.
Akce pro veřejnost:
3.6. Ornitologická exkurze – Záhlinice; 
sraz v 8.15 před hospodou U Čápa v Záh-
linicích, ukončení asi ve 14.00 
10.6. Víkend otevřených zahrad – park 
Michalov – prohlídka parku s průvodcem, 
vyprávění o historii i dřevinách, sraz v 9 
hodin u fontány v centru parku
24.6. Cyklovýlet za vlhami a břehulemi – 
projížďka kolem řeky Bečvy na hnízdiště 
u Oseka nad Bečvou, odjezd v 9.00 od 
budovy ORNIS, vstupné 20 Kč
Ekoporadna: pondělí až pátek, 9.00 – 
15.00
Semínkovna – sdílená semínka zdarma: 
jsme zpět v budově ORNIS (Bezručova 10, 
Přerov)! Do ukončení rekonstrukce pouze 
od 9 do 15 hodin. Další informace najdete 
na webu https://ornis.cz.
Informace o konání akcí si ověřujte na htt-
ps://ornis.cz nebo FB! 

HRAD HELFŠTÝN
Otevírací doba: 
Do 31.8. je hrad Helfštýn otevřen veřej-
nosti denně kromě pondělí 9.00 – 18.00 
Výstavy:
do 27.8. Prolínání – Radomír Bárta – mis-
trné kombinace nerezových, kamenných 
a skleněných prvků v sochařských dílech, 
výstava je k vidění Galerii na II. nádvoří 
v rámci vstupu do hradu
Akce pro veřejnost:
17.6. Helfštýnské ateliéry
Přehlídka profesí Muzea Komenského 
v Přerově pro malé i velké návštěvníky, ar-
cheologický koutek, výtvarný ateliér, an-
tikvariát, konzervátorská dílna, kovárna, 
ornitologická sekce, navíc také koncerty 
nebo inscenované čtení, program probíhá 
v areálu hradu 10.00 – 17.00, vstupné: 
200/100 Kč, děti do 6 let zdarma, více in-
formací na webu: https://helfstyn.cz/ 
Více informací o hradě Helfštýně najdete 
na: https://helfstyn.cz

VÝSTAVIŠTĚ PŘEROV
3. – 4.6. Regionální výstava králíků, drů-
beže, holubů a okrasného ptactva
11.6. Setkání chovatelů

18.6. Bleší trhy
25.6. Setkání chovatelů

NOC KOSTELŮ 2023

Kostel sv. Vavřince 
kostel je otevřený od 19.30 do 22.00
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14.6. Závěr školního roku v J. A. K. Přerov 
– Předmostí (odpoledne)
MĚSTSKÝ DŮM

www.mdprerov.cz
4.6., 13.30
Nedělní party – tradiční taneční odpoled-
ne se skupinou Harmony
8.6., 17.00 
Petr Pan – taneční divadlo v podání Mo-
ravské školy tance
11.6., 18.00
SPS Vokál: Pocta české hudbě – koncert 
k jubilejnímu 60. výročí založení Smíšené-
ho pěveckého sboru Vokál
18.6., 13.30
Nedělní party – tradiční taneční odpoled-
ne se skupinou Karli
23.6., 17.00
Taneční galavečer Moravské školy tance

VÝROČÍ 60 LET SMÍŠENÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU VOKÁL

5.6., 17.30 - setkání současných a býva-
lých členů sboru v koncertním sále ZUŠ 
Bedřicha Kozánka
11.6., 18.00 - koncert v Městském 
domě: Pocta české hudbě – zazní skladby 
A. Dvořáka, J. Suka, O. Máchy, J. Vičara, 
J. Pavlici, J. Ježka, K. Svobody a písně 
z českých filmů a pohádek                        

SETKÁVÁNÍ SENIORŮ SPOLU
Setkávání seniorů SPOLU, Centrum  
SONUS, Palackého 17a/2833, Přerov
1.6.  
8.15 smovey kruhy
9.30 jóga pro seniory 
5.6. 
8.45 cvičení s prvky Tai Chi 
10.00 Ucho je orgánem sluchu i rovnová-
hy – Olga Župková
7.6. 
Výlet do arboreta Makču Pikču, Paseka. 
Odjez vlakem do Olomouce v 8.39, sraz 
na vlak nádraží v 8.30, předpokládaný ná-
vrat v 15.45, vstupné do arboreta 90,- Kč
8.6. 
8.15 smovey kruhy
9.30 pro seniory 
12.6. 
8.45 cvičení s prvky Tai Chi 
10.00 Cvičíme paměť pomocí stolních her
14.6. 
Exkurze na farmu Zemědělské školy, sraz 
v 10.00 u zemědělské školy
15.6. 
8.15 smovey kruhy
9.30 jóga pro seniory 
19.6. 
8.45 cvičení s prvky Tai Chi 
10.00 Tvoříme společně s dětmi: mýdlo 
s bylinkami 

22.6. 
8.15 smovey kruhy
9.30 jóga pro seniory 
26.6. 
8.45 cvičení s prvky Tai Chi 
10.00 Dominikánská republika 3. díl – Be-
dřich Šuba
29.6. 
8.15 smovey kruhy
9.30 jóga pro seniory

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

www.knihovnaprerov.cz
Akce pro dospělé:
do 30.6. Ptactvo Přerovska – prodejní 
výstava snímků Bohumila Kratochvíla, 
učebna MěK v Přerově, Žerotínovo nám. 
36, ke zhlédnutí v době konání akcí nebo 
na vyžádání 
8.6. Kreativní setkání u háčku a jehlic – 
lekce háčkování a pletení s Marcelou 
Voštinkovou, učebna MěK v Přerově, Že-
rotínovo nám. 36, 16.30 - 19.00 (jen pro 
předem přihlášené)
12. – 16.6. Prodej vyřazených knih a ča-
sopisů, suterén MK v Přerově, Žerotínovo 
nám. 36, každý den kromě středy, 8.00 
– 17.00
20.6. Křest knihy a autorské čtení Lenky 
Chalupové, slavnostní zámecká síň města 
Přerova, Horní nám. 1, 17.00 (nutná re-
zervace)
Akce pro děti:
1., 8., 15., 22. a 29.6. X-BOX (oblíbené 
pohybové aktivity), půjčovna pro děti, Pa-
lackého 1, 12.00 - 17.00
30.6. Ukaž nám své vysvědčení! – drobná 
odměna za každé vysvědčení, půjčovna 
pro děti a pobočky Předmostí a Velká 
Dlážka, v provozní době knihoven
Akce v místních částech:
1.6. Mezinárodní den dětí – deskové hry, 
kvízy, doplňovačky, Penčice, v provozní 
době knihovny
1. – 15.6. Těšíme se na prázdniny – výtvarná 
soutěž, Kozlovice, v provozní době knihovny
1. – 30.6. Tvořivé dílny – žabák v pruho-
vaném tričku, Čekyně, v provozní době 
knihovny
1. – 30.6. Tvořivé dílny – žabák v pruhova-
ném tričku, Lýsky, v provozní době knihovny
1. – 30.6. Tvořivé dílny – Domino (výro-
ba a zábava s oblíbenou hrou), Újezdec, 
v provozní době knihovny
17.6. Tvořivá dílna – lapače snů a zvonko-
hry, Dluhonice, 17.00
22.6. Tvořivá dílna – deníček na prázd-
niny, Lověšice, v provozní době knihovny
22.6. Tvořivá dílna – rozpustilé kočky 
z novinového papíru, Žeravice, v provozní 
době knihovny
26.6. Tvořivá dílna – letní obal na knihu, 
Henčlov, 17.00

26.6. Tvořivá dílna – letní obal na knihu, 
Vinary, 17.00
GALERIE KAFE OD HOLKY

Mostní 13
Andělé v kavárně – Vlasta Caletková
V červnu bude možné navštívit prodejní 
výstavu přerovské výtvarnice Vlasty Calet-
kové, která maluje již 10 let pro radost.  
Mezi její domény patří andělé malovaní 
akrylem na plátno. Výstava potrvá do 
srpna.

GALERIE ESO

Kratochvílova 22 
V měsíci červnu budou vystaveny nové 
obrazy frýdecké malířky Anny Borské. Ta 
maluje převážně olejem na plátno a pev-
ný podklad. V současné době experimen-
tuje i s akrylovými barvami. Má cit pro 
barvu a kompozici. Vystudovala malbu na 
ostravské konzervatoři a je absolventkou 
kurzu staromistrovské olejomalby. Ná-
měty čerpá z beskydské krajiny a přírody 
vůbec. Prezentuje se velmi rozsáhlou tvor-
bou od krajinomalby přes kytice, zátiší až 
po abstrakci, ve které převládají přírodní 
prvky.

GALERIE MĚSTA PŘEROVA 
Horní náměstí 1

Absolventská výstava výtvarného obo-
ru ZUŠ Bedřicha Kozánka v Přerově
Obrazová výstava, 3D objekty, alternativní 
umění
Mladí výtvarníci předvedou kresbu, mal-
bu, grafiku, kombinované techniky, kolá-
že, keramiku a další prostorové objekty 
v rámci letité tradice. Výstava je každoroč-
ně retrospektivní a její podstatou je pre-

zentovat nejzdařilejší práce, které vznikly 
během uplynulých let docházky každého 
žáka.

Divadlo Dostavník: 10 let Dostavníčka 
s divadlem
Jubilejní výstava
Začátek léta dá v galerii nahlédnout pod 
pokličku deseti ročníků Dostavníčka 
s divadlem, kdy dosavadní historii fes-
tivalu ochotnického divadla připomene 
jeho organizátor originálními plakáty, 
fotografiemi z představení i zákulisí, 
dochovanými komentáři, názory publika 
z FIX POPULI a dalšími exponáty. Deset 
ročníků, pořádaných v Letní divadelní 
scéně mezi hradbami každý prázdni-
nový čtvrtek, je potřeba připomenout 
a oslavit! K vidění budou i záznamy 
divadelních představení. Vernisáž pro-
běhne ve čtvrtek 22. června v 17 hodin. 
Více informací o výstavě zájemci nalez-
nou na str. 16.

SPORTOVIŠTĚ PŘEROV

Plavecký areál, Kopaniny 2
Z důvodu rekonstrukce je uzavřen 50 m 
vnitřní bazén. Provozní dobu dětského 
a venkovního bazénu naleznou zájemci 
na webových stránkách: sportoviste- 
prerov.cz

KLUB VOJENSKÉ HISTORIE PŘEROV

10.6., 10 – 17 hodin – Švédské šance 
zpátky v čase – akce bude zaměřena na 
historii Švédských šancí a armád, které se 
zde v průběhu let vyskytovaly. K vidění 
bude technika československé lidové ar-
mády, ukázky vybavení z první a druhé 
světové války, polní kuchyně. Současně 
bude otevřená i pozorovatelna Švédské 
šance. Občerstvení bude k dispozici. Více 
informací na www.kvhprerov.cz nebo na 
FB KVH Přerov.
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Zdarma do všech domácností v Přerově a místních částech

Výstava v Galerii města Přerova připomene 
deset let divadelního festivalu „Dostavníčko“
Začátek léta a první prázdninový měsíc dají v Galerii města Přerova nahlédnout pod pokličku nikoli deseti, 
ale jedenácti ročníků divadelního festivalu Dostavníčko s divadlem, které letos oficiálně slaví 10. narozeniny. 
Expozice, která začne 22. června, připomene dosavadní historii festivalu v několika sekcích.

V první sekci – OBRAZOVÉ – budou 
vystaveny originální plakáty, fotogra-
fie z představení i fotografie z příprav, 
zákulisí, i diskusí o představeních, tedy 
ze světa, který byl divákovi po 10 let 
skryt. V další sekci – FIX POPULI – si 
diváci připomenou mnohá představení 
prostřednictvím dochovaných komentá-
řů, názorů publika či hodnocení jednot-
livých inscenací. „Jako hlavní exponát 
této sekce bude původní tabule FIX PO-
PULI, jak ji mohou diváci znát z prvních 
ročníků festivalu. A bude funkční, takže 
bude čekat na nové komentáře, postře-
hy, návrhy či vzkazy,“ odtajnil přípravy 
současný principál divadla Dostavník 
Zdeněk Hilbert.  V poslední sekci – AU-
DIOVIZUÁLNÍ – budou k vidění záznamy 
vybraných představení i unikátní záběry 
ze života ochotníků.
„Deset ročníků, pořádaných v Letní diva-
delní scéně mezi hradbami každý prázd-
ninový čtvrtek, je potřeba připomenout 
a oslavit. K vidění tak budou také mnohé 
kulisy nebo rekvizity, expozice bude do-
plněna i instalací originálních divadelních 

kostýmů na figurínách. Vernisáž s pře-
kvapením, jímž bude podle Zdeňka Hil-
berta i veselá vzpomínka na někdejšího 
principála Ivo Kolaříka, se uskuteční ve 

čtvrtek 22. června v 17 hodin,“ pozva-
la do Galerie města Přerova její vedoucí 
Lada Galová.
Výstava potrvá do neděle 6. srpna.  (red)

Vyhrajte vstupenky 
na letní divadlo
Každý měsíc zveřejňujeme foto- 
grafii detailu z některého místa 
v Přerově, úkolem čtenářů je poznat, 
kde byl snímek pořízený. Pokud svůj 
tip pošlou do 10. dne v měsíci se 
svým jménem a kontaktními údaji 
na email redakce@prerov.eu, mohou 
získat zajímavou cenu.

V červnu budou čtenáři soutěžit o dvě 
vstupenky na představení v rámci fes-
tivalu Dostavníčko podle svého výběru. 
A my se ptáme - víte, kde se nachází tato 
stavba, jejíž část vidíte na snímku? 
Na květnové fotografii se skrýval detail 
fasády budovy v ulici Čechova 12. Ví-
tězkou  se stala Šárka Mojzíková.  (voj)

Odstartoval předprodej cyklu Setkání žánrů.  
Návštěvníci se mohou těšit na pětici koncertů
Milovníci hudby a pravidelní návštěvníci cyklu Setkání žánrů v Městském domě v Přerově se mohou těšit na další koncertní sezonu 2023/24. Přestože 
začne až v listopadu, předprodej výhodného abonmá odstartoval v Městském informačním centru už v květnu. O velkolepé zahájení se postará v lis-
topadu herec Tomáš Hanák, závěrečný galakoncert pak bude v dubnu příštího roku patřit slovenské sopranistce Patricii Janečkové.

Cyklus pořádají Kulturní a informační 
služby města Přerova ve spolupráci s již 
osvědčeným partnerem – uměleckou 
agenturou GLOBART Brno. „Přenosná 
abonentka pro 1 osobu přijde na 990 
korun. Zakoupením přenosné abonent-
ky ušetříte 960 Kč oproti jednotlivému 
vstupnému. Předplatné je tedy ve srov-
nání s cenou jednotlivého vstupného 
za 390 korun velmi výhodné,“ vzkazuje 
návštěvníkům, kteří se ještě nepřidali při-
bližně ke stovce pravidelných abonentů, 
manažer kultury Městského domu Pavel 
Ondrůj. 
Které interprety a jakou hudbu pokračová-
ní cyklu nabídne tentokrát? V úterý 21. lis-
topadu to bude Výlet do Španěl s hercem 
Tomášem Hanákem. „Texty geniálního 
spisovatele Karla Čapka v podání oblíbe-
ného českého herce a moderátora doplní 

hudebně taneční koláž specialistů na fla-
menco – tanečnice Veronicy Roa a kytaristy 
Petra Víta,” zve Ondrůj.
Hazafele je název brněnské kapely, která 
předvede maďarské a romské melodie, 
jež návštěvníky zvednou ze židlí ve čtvrtek 
14. prosince.  Složení kapely: David Golas 
– kytara, Šimon Jakubíček – kontrabas, Mi-
chal Grossmann – housle, Marek Šnorich 
– akordeon. 
Novoroční koncert s datem úterý 2. ledna 
bude tradičně v režii Moravského klavír-
ního tria a operních sólistů. Renomova-
né klavírní trio s vyhlášenými pěveckými 
hosty představí tradiční svátečně laděný 
program zaměřený na slavné árie a dueta 
z oper a operet světového repertoáru. Trio 
vystoupí ve složení Jiří Jahoda – housle, 
Jana Ryšánková – klavír, Miroslav Zicha – 
violoncello.

Jaro přinese Klavírní recitál Adama Závod-
ského v pátek 8. března. Virtuózní kon-
cert mladého pianisty, držitele prestižních 
ocenění, nabídne hudbu od klasicismu po 
současnost.
Pomyslným vrcholem celého cyklu a jeho 
slavnostním zakončením pak bude Gala-
koncert Patricie Janečkové & Moravského 
klavírního tria v úterý 23. dubna. „Slo-
venská sopranistka a absolutní vítězka 
Talentmanie Patricie Janečková s doprovo-
dem Moravského klavírního tria nabídne 
program plný světových operních árií,“ 
informuje Jiří Jahoda ze spolupořadatelské 
agentury Globart. 
Všechny koncerty začínají vždy v 19 hodin 
v Městském domě v Přerově, předprodej vstu-
penek a abonentek: Městské informační cent-
rum Přerov, e-mail: predprodej@kis-prerov.cz,  
web: www.mdprerov.cz. (red)

Na Výlet do Španěl s hercem Tomášem 
Hanákem mohou Přerované vyrazit v úte-
rý 21. listopadu.
  Foto: Archiv Městského domu

Foto: Anna Vojzolová
Tradičním účastníkem prázdninového festivalu Dostavníčko je brněnský divadelní soubor 
Amadis.   Foto: Archiv divadla Dostavník


